PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. ° 232/2025

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO N°. 57/2025

Interessado: Gabinete do Prefeito

———————————————————————— S e ]

OBJETO:

Objeto: PRESTAGAO DE SERVICOS TECNICOS, ESPECIALIZADOS E CONTINUOS DE
CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICAS, NO ACOMPANHAMENTO,
| REPRESENTAGAO PROCESSUAL- INCLUIDA A PROMOGAO DE'DEFESA ORAL,
| PRODUGAO TECNICA DE ANTEPAROS E PECAS JURIDICAS RELATIVAMENTE AS
'DEMANDAS -DA -MUNICIPALIDADE -ORIGINARIAS -DO -TRIBUNAL-~DE -CONTAS : DOS;;

'MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA- TCM/BA.™ * -~ R T
Regime: ART. 74, INC. Il ALINEA "a" - estudos téﬂnimé. planejamentos, projetos basicos
ou projetos executivos; Lei n® 14.133 de 2021 e suas posteriores aﬂem;ﬁeaﬁ{.ﬁ_ i
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Autuacao: Nesta dala, eu, Agente de Contratagdo, autuei com o n® 57/2025 este Processo
de inexigibiidade, que tem por objeto PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS,
ESPECIALIZADOS E CONTINUOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICAS, NO
ACOMPANHAMENTO, REPRESENTAGAO PROCESSUAL- INCLUIDA A PROMOGAQ DE
DEFESA ORAL, PRODUGAO TECNICA DE ANTEPAROS E PECAS JURIDICAS
RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE ORIGINARIAS DO TRIBUNAL
DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA- TCMIBA.

Una/B

CAIO CEZAR TOS
Agente de Contratagao

Prefelura Municipal de Lina
Praca Dr. Manoe! Parels da Almaide, 14 = Centro— CHPJ 12.672.80500010-T0, Uns - Bahia
CEP 45.680-000.
Tel. (F3)-3238-2021 - Fax_ (73) 3235-2186



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA.
Estado da Bahia

TSTAGG OABAHIA . Procu radoria . uridica

Una (BA). 22 de setembro de 2025

L

De:  Procuradoria Juridica Pedro Carneiro Carmo

Parg: Gabinete do Prefeito Rogerio Martins Borges

Assunto: Solicitacdo de Abertura de Processo Administrativo

Senhor Prefeito, , , N S
A Procuradoria Juridlca por meio deste vem so[lcnar a abertura de processo
administrative  para contrataqao de. oonsultona e assessona jurfdica, no
acompanhamento, representagamprgcessual mc}uida a: promogao de defesa oral,
producao técnica de anteparos 6! pé:}as Jurid:cas relativamente as demandas da
municipalidade onglnanas<do tribunai ds contas dos muntcip:os do Estado da Bahia ~

TCM/ "

L s o \" ;
O Municipio de Una a semeihanga de outros entes tederativos, enfrenta
demandas complexas Y émbito da Tribumﬂ dé contas dos Municipios do Estado da
Bahia — TCM/BA, que exngem acompanhamento jund:co especnailzado atuagao

,._IV\—

processual continua e produgao de pégas 'tecmcas adeq\uadas as especificidades do

______

controle externo da Admumstragao Pubi:ca- -

A atuacao perante *TCM/BA Envdh.re matenas de natyreza técnico-juridica
de elevada complexidade, abrangendo anéilse de processos de contas, defesa oral,
elaboragio de memoriais € manifestagiio em procedimentos administrativos
sancionatdrios ou de controle, Tais atividades demandam expertise singular e
experiéncia comprovada em Direlto Publice, Licitagoes e Contratos Administrativos,
bem como préatica consofidada junto aos Tribunais de Contas, nao se confundindo
com a atuacdo ordinaria dos 6rgaos jurldicos municlpais.
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Diante disso, a Procuradoria Juridica conslatou a necessidade de contratar
servigos técnicos, especializados ¢ continuos de consultaria e assessaria juridica,
com vistas ao acompanhamentc processual, representagdo da municipalidade —
incluida a promogao de defesa oral - e producaoe técoica de anteparos e pecas
juridicas em processos que tramitam perante ¢ TCM/BA.

Diante do exposto, sdqcnamos o_ prosseguimento das providéncias
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

Estado da Bahia
Documento de Formalizagdo da demanda

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA

(DFD)

IDENTIFICAGAO DO REQUISITANTE

Unidade Requisitante | Procuradoria Juridica

Responsével pela requisicio: Pedro Cameiro Carmo — Procurador Juridico

Decreto N°: 009, de 2 de janciro de

2025

e-mail’ juridico@una ba.gov br

1.

Objeto ¢ quantitative

Nﬂl

Descrigio do Item

Quant. /
Medida

Preco de Referéncia
(RS)

PRESTACAO DE SERVICOS
TECNICOS, ESPECIALIZADOS F
CONTINUOS DE CONSULTORIA E
ASSESSORIA JURIDICAS, NO
ACOMPANHAMENTQ,
REPRESENTACAO PROCESSUAL -
INCLUIDA A PROMOCAO DE DEFESA
ORAL -, PRODUCAC TECNICA DE
ANTEPAROS E PECAS JURIDICAS
RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA
MUNICIPALIDADE ORIGINARIAS DO
TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA —
[ TCM/BA

12 meses

RS 9.000,00

TOTAL

RS 108.000,00




PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

Estado da Bahia
Documento de Formalizagdo da demanda

ESTADD DA [asLs

2. Motivacdo / Justificativa

O Municipio de Una, 4 semelhanga de outros entes federativos, enfrenta demandas
complexas no dmbito do Trbunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia -
TCM/BA, que exigem acompanhamento juridico especializado, atuagio processual
continua € produgio de pegas téenicas adequadas as especificidades do controle externo da
Administragio Piblica.

A atuacio perante 0 TCM/BA envolve matérias de natureza técnico-juridica de elevada
complexidade, abrangendo andlise de processos de contas, defesa oral, elaboragio de
memoriais ¢ manifestagio em procedimentos administrativos sancionatérios oy de
controle. Tais atividades demandam expertise singular & expenéncia comprovada em
Direito Publice, Licitacdes ¢ Contratos Administrativos, bem como pritica consolidada
junto aos Tribunais de Contas, ndo se confundindo com a atuagio ordindria dos Grglos
juridicos municipais.

Diante disso, a Administragio Municipal constatou a necessidade de contratar servigos
técnicos, especializados e continuos de consultoria e assessoria juridicas, com vistas ao
acompanhamento processual, representaglo da municipalidade - incluida a promogio de
defesa oral — e produgdo técnica de anteparos e pegas juridicas em processos que tramitam
perante o TCM/BA.

RAZOES DA ESCOLHA

A contrata¢do pretendida enquadra-se na hipétese de inexigibilidade de licitaglio, nos
termos do artigo 74, inciso 111, da Lei n® 14.133/2021, que autoriza a contratagdo direta de
Servigos técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual, com
profissionais ou empresas de notéria especializagio, quando houver inviabilidade de
competigio,

A escolha recaiu sobre o escritorio Alex Araijo Castro Silva Sociedade Individual de
Advocacia, CNPJ n°® 36,019.26%/0001-67, representado pelo advogado Dr. Alex Araijo
Castro Silva (OAB/BA 43.092), que possui solida experiéncia no assessoramento a entes
piblicos, com destaque para a atuagdo consultiva, contenciosa e administrativa perante
orgdios de fiscalizacfio e controle externo.

O refendo escritério conta com estrutura organizacional multidisciplinar, dispondo de
equipe técnica apta a atender com presteza 4s demandas do Municipio de Una, e ja
demonstrou expertise reconhecida em matérias afetas ao objeto da contratagiio, com
documentaglo curricular comprobatéria. A singularidade dos Servigos requendos e a
especializagio do escritdrio tornam invidvel a competigio, configurando a hipotese legal
de inexigibilidade.
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JUSTIFICATIVA DO PRECO

ESTADD Dul, BAML

O valor proposto de RS 9.000,00 (nove mil reais) mensais, com vigéncia contratual de 12
(doze) meses, abrange todos o5 custos merentes 4 execugio dos servigos, incluindo
deslocamentos, encargos trabalhistas, insumos e despesas operacionais, sem dnus
adicional para a Administragdo.

O prego encontra-se em conformidade com a tabela de honoririos da OAB/BA e com os
valores praticados pelo escritério junto a outros entes publicos, atendendo aos pardmetros
de razoabilidade e economicidade. Ademais, conforme destacado na proposta, a
remuneragdo esta compativel com a natreza do objeto ¢ a especializagiio requerida,
observando-se, inclusive, a Orientagio Normativa n® 17 da Advocacia-Geral da Unidio,
segundo a qual a razoabilidade do valor em coniratagbes por inexigibilidade pode ser
aferida pela comparagiio com pregos praticados pela contratada junto a outros entes.

Assim, resta demonstrado que o prego é Justo, proporcional e vaniajoso ao interesse
publico, revelando-se adequada a contratacdo diveta por inexigibilidade de licitaco.

3. Alinhamento com planos institucionais

A despesa com a contratagiio de servigos de terceiros — pessoa juridica ¢ permitido, com
base na Lei Municipal N° 1.018/2021, a qual dispde sobre Plano Plunanual (PPA) do
municipio de Una para o quadriénio 2022 a 2025, mais especificamente no Programa 2 -
GESTAO DAS ACOES DE GOVERNO, que tem por objetivo promover a modernizagio
da estrutura da Administragio Municipal com padromzagio e informatizagio das rotinas
administrativas, tornando eficiente a arrecadacdo de receitas e controle de despesas.

4. Dotachio orcamentéria

Orgdo 21 Procuradoria do Municipio

Unidade: Procuradoria do Municipio

Projeto Atividade: 0202.0412222 290 - GESTAO DOS SERVICOS DO GABINETE E
PROCURADORIA DO MUNICIPIO

Elemento de Despesa: 33903500000 - Servigos de Consultoria
Fonte 00- Recursos Ordindrios
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5. Local / Data / Identificaciio e assinatura dos requisitantes

Una (BA), 22 de setembro de 2025

PEDROTARNEIRO CARMO
Procurador Juridico

—




’REFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

TERMO DE REFERENCIA PARA PRESTACAO DE SERVICO

1. OBJETO

1.1 Este Termo de referéncia objetiva orientar a contratagdo, por prego global, de pessoa juridica
para prestacio de servigo consistente om:

a) OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS, ESPECIALIZADOS E
CONTINUOS DE CONSULTORIA E  ASSESSORIA JURIDICAS, NO
ACOMPANHAMENTO, REPRESENTACAO PROCESSUAL - INCLUIDA A
PROMOCAO DE DEFESA ORAL -, PRODUCAQ TECNICA DE ANTEPARDS E
PECAS JURIDICAS RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE
ORIGINARIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA
BAHIA - TCM/BA

1.2 Contém normas gerais ¢ especificas, metodologia de trabalho e de conduta para os SETViGOS
descritos, devendo ser tido por complementar &s demais exigéncias do procedimento licitatbrio e dos
documentos contramals.

2. JUSTIFICATIVA ¢ DESCRICAD DA NECESSIDADE

O Municipio de Una, & semelhanca de outros entes federativos, enfrenta demandas
complexas no dmbito do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia — TCM/BA,
que exigem acompanhamento juridico especializado, atuacdo processual continua e
produgio de pegas técnicas adequadas as especificidades do controle externo da
Administracio Piblica.

A atuagdo perante 0 TCM/BA envolve matérias de natureza técnico-juridica de elevada
complexidade, abrangendo andlise de processos de contas, defesa oral, elaboragio de
memoriais e manifestacio em procedimentos administrativos sancionatérios ou de controle,

Tais atividades demandam expertise singular e experiéncia comprovada em Direito Piblico,
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Licitagdes e Contratos Administrativos, bem como pratica consolidada junto aos Tribunais
dc Contas, ndo se confundindo com a atuaglo ordinaria dos orglos juridicos municipais,

Diante disso, a Administragfio Municipal constatou a necessidade de contratar scrvigos
técnicos, especializados ¢ continuos de consultoria e assessona juridicas, com vistas ao
acompanhamento processual, representacio da municipalidade - incluida a promogio de
defesa oral — e produglio técnica de anteparos ¢ pegas juridicas em processos que tramitam
perante 0 TCM/BA,

3 ESTIMATIVAE DOTACAO ORGAMENTARIAS -, oy A P e ]

3.1 Fica estipulado o valor global de RS 108.000,00, por um periodo de 12 (dorc) meses, para
a execugiio dos servigos OBJETO deste Termo de Referéncia.

3.2 O valor é fixo e irreajustivel durante o peniedo de vigéncia do contrato, ressalvado o disposto
no art. 124, 11, “d", da Lei 14.133/202]_

33 A critério do Municipio, os servigos constantes neste processo poderdo sofrer acréscimos ou
supressiics de até 25% (vinie e cinco por cento) do valor inicialmente contratade, nos termos da
legislagio aplicavel a espécic.

34 O valor do servigo devera contemplar todos os custos e despesas diretas ¢ indiretas, tributos
incidentes, encargos socias, previdencidrios, rabalhistas e comerciais, taxa de administragiio, lucro
¢ mio de obra a serem empregados, securos, e quaisquer outros necessdrios ao fiel e integral
cumprimento do objeto contratual,

4. DASOBRIGACOES DAS PARTES |77 gl ey B e (R

| SRR e L, .

4.1 O MUNICIPIO DE UNA, como entidade contratante, obriga-se a:

a. exercer 8 fiscalizacho da execugdo do trabatho, exigindo a apresentacio de relatono da
execuglio dos servigos;
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forecer o apoio téenico e institucional formal para facilitar o acesso da contratada a todas
as informages necessdrias 4 consecugdic dos objetivos de que trata este Termo de
Referéncia;

efetuar os pagamentos, observadas as disposi¢des do item proprio deste Termo de Referéncia
ou indicar as razdes da recusa;

designar representante para relacionar-se com a Coniatada como responsavel pela
fiscalizacho da execuglo do objeto;

notificar, por escrito, 4 contratada, quando da aplicagio de multas Previsias neste contrato,
garantindo-se previamente a ampla defesa e o contraditério;

4.2 A CONTRATADA devera:

a8

execular as atividades em conformidade com o descrito no presente Termo de Referéncia
com os mas elevados padrdes de competéncia, integridade profissional e élica,

considerar as decistes ou sugestdes do Municipio sempre que as mesmas contribuirem de
maneira significativa na qualificaglio dos rabalhos ¢ agilidade dos MESINos,

fornecer mio-de-obra profissional qualificada e habilitada, disponibilizando seus curriculos,
e cumprir com as obrigagdes trabalhistas, devendo todos os profissionais de nivel superior
fer registro nos respectivos Orgdos de classe:

arcar com as despesas de execugdo dos trabalhos externos préprios executados por terceiros,
como locagdo de veiculos, combustivel, equipamentos cletrinicos e acessdrios, dentre
OUiras;

arcar com as despesas de deslocamento e didrias de pessoal contratado na execugldo das
atividades extermas proprias;

prestar o8 esclarecimentos que forem solicitados pelo contratante, cujas reclamagdes ou
orentagdes sc obriga a atender prontamente, enviando relatorio da execugiio dos servigos,
sempre que solicitado pelo CONTRATANTE:

assumir todas as despesas relativas a pessoal e quaisquer outras orundes, denvadas ou
conexds com o contrato, tms como; saldrios, encargos sociais e trabalhistas, eic., e ficando,
minda. para todos os efeitos legais, declarads pela contratada a inexisténcia de qualquer
vinculo empregaticio entre seus empregados clou PIepostos ¢ a contratanie;
responsabilizar-se por quaisquer danos causados a terceiros em virtude do objeto do contratn
a ser firmado;
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i.  niio caucionar ou utilizar o contraio celebrado para qualquer operagdo financeira, sem prévia
€ cxpressa autonzagdo da contratante, ¢ nfo subcontratar o presente objeto, total ou
parcialmente;

). submeter-se dis normas e condigdes baixadas pela contratante, quanto ao comportamento,
diserigiio, confidencialidade das informagdes publicas e urbanidade na relagio mterpessoal;

k. exercer nigoroso controle de qualidade sobre as informagdes apresentadas ¢ atuar sempro
dentro dos prazos estabelecidos,

I aceitar acréscimos ou supressies, mediante solicitagdo, por esorito, nas mesmas condigdes
deste contrato, até o limite de 25% (vinte ¢ cinco por cento) do valor inicial, nos termos da
legislagiio aphicivel & espécie,

m. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidede com as obripagdes
assumidas, todas as condigBes exigidas para habilitagio e qualificagio nesta contratagio
direta.

n.  Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia da execugdo do objeto,

[i‘rm' S EXIGENCIAS DE HABILITACAO

Hahilitacho Juridica:

5.1 Sociedade empresdria, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como
empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrigio do ato constitutivo, estatuto
ou cantrato social no Registro Piblico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da
respectiva sede, acompanhada de documento comprobatdrio de seus administradores;

5.2 Os documentos apresentados deverlio estar acompanhados de todas as allcragdes ou da
consolidagio respectiva,

Habilitagdes Fiscal social ¢ trabalhista:
5.3 Prova de inseniglo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPD),

5.4 Regulanidade peramte a Fazenda federal, estadual ofou municipal do domicilio ou sede do
licitanie, ou outra equivalente, na forma da Jei:

3.5 Regulandade relativa & Seguridade Social e a0 FGTS:
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3.6 Regularidade perante a Justica do Trabatho

4.7 Declaragiio de que ndo emprega menor de 18 anos em trabalho nofumo, perigoso ou nsalubre
© nilo emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condigdo de aprendiz, nos
termos do artigo 7°, XXXII1, da Constituigio

Qualificagio Econdmico-Financeira

5.8 Certidio negativa de feitos sobre faléncia expedida pelo distribuidor da sede do licitante

6. EQUIPE TECNICA

6.1 A contratada devera dimensionar uma Equipe Técnica, privilegiando a experiéncia nas dreas do
Direito Administrativo, relativa i contratagdio, capaz de atender o €5c0po e 0 porte dos servigos
requenidos, nos prazos fixados e em conformidade com este Termo de Referéncia

6.2 A empresa deverd apresentar uma Equipe Técnica com profissionais com formagio superior em
Direito, com registro no Conselho de Classe e experiéncia comprovada por meio de atestados
de capacidade técnica ou exercicio de cargo de ocupagio pnivabva de advogado, devidamente
comprovado.

63 A Contratada deverd apresentar prova de registro e regulandade junto ao Conselho de Classe,

7. ESCOLHA DA CONTRATADA

O processo licitatério supde a disputa entre ofertantes ou equivaléncia de bens a
ofertar. Uma vez demonstrada a necessidade de contratacio de servigos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria especializagio,
nas termos do artigo 74 inciso 11 da Lei 14.133 de 2021, resta configurada a impossibilidade matenal
de confronto, impedindo que se alcance os objetivos visados pela licitagio.

A contratagio pretendida enquadra-se na hipbiese de nexigibilidade de hicitagio, nos
termos do artigo 74, inciso 111, da Lei n® 14.133/2021, que auloriza a contratagiio direts de servigos
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téenicos especializados de natureza predominantemente mtelectual, com profissionais ou empresas
de notdria especializaglio, quando houver inviabilidade de competigho.

A escolha recalu sobre o escritério Alex Araitjo Castro Silva Sociedade Individual
de Advocacia, CNPJ n® 36,019 269/0001-67, representado pelo advogado Dr. Alex Araijo Castro
Silva (OAB/BA 43.092), que possui sdlida expenéncia no assessoramento a entes piblicos, com
destaque pars a atuaglo consultiva, contenciosa e administrativa perante orglios de fiscalizagio ¢
conirole extomo.

O referido escritdrio conta com estrutura organizacional multidisciplinas, dispondo
de equipe técmca opta & atender com presteza as demandas do Municipio de Una, ¢ 4 demonstrou
expertise reconhecida em matérias afetas ao objcto da contratagiio, com documentagio curricular
comprobatonia. A singularidade dos servigos requeridos e a especializacho do eseritorio tornam
inviavel a competiclo, configurando a hipotese legal de mexigibilidade..

e T - v - - - — e I — i e e P

8. DA BASE LEGAL

[

T.1 A contratagio, por se tratar de servigos técnicos especializados e natureza predominantemente
mntelectual, dar-se-4 por inexigibilidade de licitagio, consagrada que estd pelo inciso 11, artigo 25,
combinado com artigo 74, inciso 111, glinea ¢} da Lei 14.133 de 2021, ji que a Contratada & detentora
de profissionais com notdria especializagdo, sendo, pela propria natureza dos SETVIQDS 0 serem
prestados, inviavel a competicio.

1.2 Leowa-se:

Art 74 E inexigivel a liciiagdo quando invidvel a campenigda, em especial nos
csny des:

[-]

M wdada ::r me:.!g:&ﬂ;dude para .se.-nrn;'a.r e:ﬁe F;Mtrrdndc &
divifgagdo.

c) assexsorias ou consullorias Wenicas ¢ auditorias Sfinanceiras ou tributdrias:
l]

(irifo nosso)
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2. DA DESCRICAO DOS SERVICOS

8.1 A descrigio da soluglio como um todo, abrange a assessoria e consultoria para PRESTACAQ DE
SERVICOS TECNICOS, ESPECIALIZADOS E CONTINUOS DE CONSULTORIA E
ASSESSORIA JURIDICAS, NO ACOMPANHAMENTO, REPRESENTACAO PROCESSUAL —
INCLUIDA A PROMOCAO DE DEFESA ORAL ., PRODUGCAO TECNICA DE ANTEPAROS E
PECAS JURIDICAS RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE
ORIGINARIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA -
TCM/BA

{I 0. DA VIGENCIA DO CONTRATO

9.1 O prazo de exccugdo dos servigos serd de 12 (doze) meses, com inicio imediatamente apis a
assinatura do instrumento contratual, devendo, mnda, ser renovado automaticamente, quando seu
objeto ndo for concluido no periodo firmado, haja vista tratar-se de contrato de ESCOp0 nos termas da
Ler n®14.133/2021.

11. DO PAGAMENTO

11.1.0s pagamentos seriio efetuados até o quinto dia util do més subsequente a realizagio da
prestacio de servigos, desde que obedecidos os seguintes requisitos:

I - o documento fiscal deverd ser protocolado na Procuradoria Juridica com no minimo 7 (sete) dias
lteis de antecedéncia juntamente com as seguimies certiddies dentro de seu prazo de validade, como
também de prova inconteste por intermédio de relatérios acerca da execugdo dos SETVIGOS, sempre
que demandado:

a  Cemidio de Regularidade do FGTS - CRF
Certidio Negativa de Débitos da Receita Estadual

¢. Certidio Conjunta de Débitos relativos aos tribuics federais ¢ & Divida ativa da
Unido

d. Certidio Nepativa de Débitos da Receita Municipal

€. Cemtiddo Negativa de Débitos relativos ds contribuigdes previdencidrias e As de
terceiros

. Cernddo Negativa de Débitos Trabalhistas

g Fotocipia do dltimo comprovante de pagamento do ISSON e declaragdo, se optante
do SIMPLES.



’REFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Il - ndo optante do SIMPLES sofrerd refengdo na fonte,;
H1 - para pagamento em crédito na conta, deverd anotar os dados bancarios na Mota Fiscal:

IV - para prestador de servigos serdo retidos o ISSON (Lei complementar n® 1282003 e Decreto n®
3.366/2003);

V - niio seriio efetuados quaisquer pagamentos enquanto perdurar pendéncia de liquidagio de
obrigacbes, em vinude de penalidades impostas s CONTRATADA, ou inadimpléncia contraiual,

p:, DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

1.1 Comete infragiio administrativa nos termos do art, 155, da Lei n® 14,133/2021, a Contratada

que;

a) dar causa & inexecugdo parcial do contrato;

b) dar causa & inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano & Adminisagdo, ao
funcronamento dos servigos pablicos oy so interesse coletiva;

c) dar causa & inexecucio total do contrato,
d) deixar de enrepar a documentagio exigida para o cerlame;
e} ndo manter a proposta, salve em decomréncia de fato superveniente devidamente justificado:

f) ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagio exigida para a contrataglo, quando
convocado dentro do prazo de validade de Sua proposta;

£) ensejar o retardamento da execugio ou da entrega do objeto da licitagfio sem motivo justificado;

h) apresentar declaracio ou dl:lrr.ummn;ﬁu falsa exigida para o W‘Ilﬂmtl ou prestar declaragdo falsa
durante a licitagSo ou a emecugio do contrato:

1) fraudar a licitagdo ou praticar alo fraudulento na execugdo do contrato;
J) comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza,
k} praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitagio:

I} praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12,846, de 1° dc agosto de 2013,
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13. "LOCAL DE REALIZACAO DO SERVICOS E FORD

13.1.O0s servigos descritos anteriormente serdo prestados pela Contratada na cidade de Una, bem
como na cidade de salvador (sede do TCM-BA), sempre que necessdrio, Servigos esses que se
mostrem necessanos em atividades relevantes ou de alta complexidade, ndo sendo admindos
consdrcios com oultras pessoas juridicas naquelas atividades privativas de advogados ¢ que estiio
previstas neste Termo de Referéncia

13.2. Fica eleito, para dirimir eveniuais controvérsias oriundas da contratacdo, o Foro da Comarca
desta cidade, com expressa reniincia de qualquer outro, par mais especial ou privileginde que seja.

Una/BA, 22 de setembro de 2025

Procurador Juridico



PROCURADORIA JURIDICA <juridico@una.ba.gov.br>

PROPOSTA - JURIDICO - UNA -TCM - AACS ADVOCACIA

2 mensagens

Alex Castro <alax castrosilva3d 12i@gmaill com> 3 de setembro de 2025 as 10:31
Para; juridicof@una.ba.gov.br

Prazados, bom dia

A rigor da vossa solictaclio, segue respecliva proposta farmal de prestag3o de servigos juridicos atinentes & aluagao
perante o Tribunal de Contas.

Outrossim, acompanham a presente os documenins correlalos 3 atestaclo de capacidade lécnica e expertize no
ambito do Direto Pablico & Diralta Administrativo.

A disposicao para quaisquer esclarecimentos.
Cordialments,

Alex Castro,
CAB/BA 43 082

6 anexos

B DOCS. CONTRATACAO ALEX TCM.rar
5150K

ﬂ CERTIDAO REGULARIDADE FISCAL MUN. DE RECIFE.pd!
26K

b CERTIDAC NEGATIVA TRABALHISTA AACS ADVOCACIA.pdi
B5K

s CERTIDAD RFB AACS ADVOCACIA 22.12.2025.pdl
TaK

CERTIDAO SEFAZ PE pdf
A 60K

ﬂ 'Efﬂ'l'mﬁﬂ REGULARIDADE FGTS AACS.pdf
1K

=

Alex Castro <alex castrosilva312@gmail com>
Para: juridico@una.ba gov.br

10 de selembro da 2025 s 0947

Prezados, bom dia,

Tendo identificado que, no e-mail anterior, o anexo carrespondents & proposta formal, nao tenha seguida, cornjo a
respectiva questiio com o envio do referido documento.

Cordialmante,
{hepes d85 FREnGagens Anarires s rcullin]

ﬁ PROPOSTA UNA TCM pdf
238K

mp;‘ﬂnﬂmujn_mmr:ﬂﬂﬂlﬂgﬁmﬂm_dﬂ parmihed=inread-F 184724 0820070 1 TOBS2Asmpl= mag-I-1B4 2245820070 ...

1



A LY

ALEE CAFFED

LA

[T T

Salvador - Bahia, 14 de agosto de 2025.

AO
MUNICIPIO DE UNA/BA

Gabinete do Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
SR. ROGERIO MARTINS BORGES

M.D.

c/C
ltmo. Sr. Procurador Juridico,

Dr. Pedro Carneire Carmo

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Ilmao. Sr. Procurador Juridico,

Conforme solicitado, apresentamos proposta de consultoria e
assessoria ao municipio de Una/BA destinada & PRESTAGAO DE SERVIGOS
TECNICOS, ESPECIALIZADOS E CONTINUOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA
JURIDICAS, NO ACOMPANHAMENTO, REPRESENTACAD PROCESSUAL -
INCLUIDA A PROMOGAO DE DEFESA ORAL -, PRODUGAD TECNICA DE
ANTEPAROS E PEGCAS JURIDICAS RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA
MUNICIPALIDADE ORIGINARIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO
ESTADO DA BAHIA - TCM/BA.
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0 escritario ALEX ARAUJO CASTRO SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL
DE ADVOCACIA, com sede na Rua Marechal Rondon, n. 146, Casa Forte, Recife-
PE. CEP 52061-050, constituido sob a forma de pessoa juridica de direito privado,
cadastrado no CNPU sob o n, 36.019.269/0001-67, é representado pelo sécio DR,
ALEX ARAUJO CASTRO SILVA (0AB/BA 43.092), especialmente no
assessoramento de Entes Plblicos, reunindo experiéncia também no 3mbito
administrative, consultive e contencioso, tendo, inclusive, ocupado espaco de

destague na Advocacia Piblica, cansocants documentagdo curricular anexa.

Especificamente, no que atine ao objeto dos servicos de que
necessita o Municipio, o sécio unipessoal do escritério tem expertise
comprovada na atuagdo Consultiva, sobretuda com militancia ativa nz area de
LicitagGes e Contrates administratives, no que se reflete um trato peculiar de

atuagdo com os Orgdos de Fi scalizagao e Controle Externo das Contas Plblicas.

0 escritéric proponente, portants, encontra-se plenamente
habilitado para prestar servicos técnicos juridicos especializados na 3rea em
guestao, cuja singularidade exige conhecimentos especificos e experiéncia de
atuagdo comprovada; é dotado de estrutura suficiente e compde-se de equipe
multidisciplinar onde advngladns e:&ﬁerienies. éstagiérius e paralegais atuam
em sinergia e focados nas metas em prol do interesse publico, sendo essa a

dinamica que entendemos pertinente ao alcance da melhor desempenho.

Destarte, considerando as experiéncias ja vivenciadas pelu.
proponente, por intermédio de seu sdcio, temas que 05 servigos a serem
prestados, no caso do Municipio de Una, demandard a disponibilizacdo
permanente de hora técnica junto ao TCM/BA, com sede em Salvador, alem, &
claro, de modo a viabilizar as diligéncias necessérias ao cumprimento efetivo

do objeto, pelo que fica sugerido o valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais) mensais,
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necessario e compativel ao adequado custeio da méo de obra a ser utilizada,
com os encargos decorrentes, além da remuneracdo do proponente &
compensacdo dos custos a serem suportados na execugao das atividades a
serem implementadas na sede da capital do Estado e, confarme o caso, na sede

da Contratante.

0 valor acima referido devera ser pago até o quinto dia Util do més
seguinte & prestacdo dos servigos, mediante apresentagdo de notas fiscais a
serem emitidas no final de cada més, seguindo os dados bancarios para

oportuno cadastramenta de titularidade do contratado.

Registre-se, por impartante, que o valor do contrato proposto, com
vigéncia por 12 (doze) meses, abran ge todos os custos dos servigos necessarios
3o desenvolvimento da consultoria e assessoria referida. tais como
fornecimenta de material e equipamentos, espagos para realizagdo de
treinamentos, despesas de viagens para outros locais gue se revelem
necessarios, e que estejam fora do domicilio do Municipio contratante ou do
domicilio dos contratados, Ialém' dos r;hs'tué decorrentes dos encargos

incidentes,

Por fim, cumpre consignar que o valor dos honoririos propostos @
condizente com o praticado no mercado, na forma das balizas anexas e da
propria tabela referencial da OAB/BA, na medida em que ndo se desconhece a
natureza dz matéria multidisciplinar que sera ohjeto de prestacdo de servicos,
notadamente por um profissional sedimentado na drea do Direito Publico que
se mobilizara para a execucdo dos Servigos a serem empreendidos, no Ambito

do TCM/BA, e remotamente, sempre que ocorrerem e requisitarem pronta e
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imediata atengio, segundo demandas instadas pela municipalidade.,

Ndo se desconhece que o trabalho intelectual nSo pode ser aferidg
em lermos de menor preco e, para se permitir uma digressdo acerca da
razoabilidade na presente contratagdo, destaca-se, a titulo acessério, a propria
Urientagdo Normativa n. 17, da Advocacia-Geral da Unifo, que assim dispde: "A
RAZOABILIDADE DO VALOR DAS CONTRATAGOES DECORRENTES OE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ PODERA SER AFERIDA POR MEID DA
COMPARAGAQ DA PROPOSTA APRESENTADA COM 0S PRECOS PRATICADOS
PELA FUTURA CONTRATADA JUNTO A OUTROS ENTES PUBLICOS E/OU
PRIVADOS, OU OUTROS MEIOS IGUALMENTE IDONEOS".

Compulsando-se a documentacdo anexa, & de notar que a
mensuragdo do prego dos servicos de assessoria e consultoria agui
apresentada para contratagao direta, decorrente da inviabilidade de competicao,
face o conceito desse escritério no campo de sua especialidade, configura real
vantagem a Administracio, em decorréncia do grau de especializagdo do
profissional disponibilizado a contratacao pretendida, o que permite inferir que
0 servigo a ser prestado e essentlal e mdlscutwelmente 0 mais adeguado a
plena satisfagdo do objeto dn :nnl:ratn ﬂbretuﬂu em razdo da confianga que
todo esse diferencial demonstrado inspira, na forma da Lei Federal n.
14.133/2021.

Portanto, tendo em vista que ndo se pode buscar a prestacdo do
melhor servigo profissional pelo menor condizente, vé-se que os limites
encetados para esta contratacdo em relacda ao Municipio de Una - diante das

condighes extremamente vantajosas se afigura razoavel e proporcional.

Sendo assim, renovamos protestos de estima e distinta
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consideragao, ao tempo em gue colocamo-nos sob vossa inteira disposigdo para
quaisquer outros esclarecimentos, informande que o prazo de validade da

presente proposta, como dito acima, & de 60 (sessenta) dias.

Respeitosamente,

ALEX ARAUJO CASTRO SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CHPJ n. 36.019.269/0001-67
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Una [BA), 22/09/2025

C. |- Gabinete
De: Gaobinete Rogéno mMartins Barges
Para: Secretaria Municipal da Fazenda Deborah Virginia Borges -

Assunio; Autorizac@o de Abertura de Processo

Prezado Senhor.
Autorizo a PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS. ESPECIALIZADOS E CONTINUOS DE

CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICAS, NO ACOMPANHAMENTO, REPRESENTACAD
PROCESSUAL- INCLUIDA A PROMOCAO DE DEFESA ORAL, PRODUCAO TECNICA DE
ANTEPARCS E PECAS JURIDICAS RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE
ORIGINARIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA-
TCM/BA., solicito informacdes deste Setor quanto o existéncia de dotagdo

orcamentdria para o comente exercicio para a referida despesa.

Prefeito Municipal

Prefeinra Municipal de Una
Praca Or, Menosl Pereira de Almeica, 14 — Centro — CHPJ 13 672.605/0001-70, Lina - Bahia,
CEP 45 &80-000.
Tl (T3)-3236-2021 — Fao. (73) 3236-2188



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Una (BA), 22/09/2025.

C. . -SEC. FAIENDA

De: Secretora Municipol do fazenda Deborah Virginia Borges

Pora: Deporfaomento de Contabildade Fabio Chogas de Almeida

Assunto; Solicitago de Dotagdo Orgamentario

Prezado Senhaor,

Visando otender as solicitacdes das Secretaria Municipal da fazendo, paro
PRESTACAQ DE SERVICOS TECNICOS, ESPECIALIZADOS E CONTINUOS DE
CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICAS, NO ACOMPANHAMENTO, REPRESENTACAO
PROCESSUAL- INCLUIDA A PROMOGCAO DE DEFESA ORAL, PRODUGAO TECNICA DE
ANTEPAROS E PECAS JURIDICAS RELATIVAMENTE AS DEMANMDAS DA MUNICIFALIDADE
ORIGINARIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA-
TCM/BA. solicito informacdes deste Setor guanto a existéncia de dotagdo

orcamentdaria para o conente exercicio na intuito de empenho da referida despesa.

Atencigsamente,

Dé&bor Mﬂm:

Secreldrio da Fazenda

Prefeiture Muncipal de Line
Praga Dr. Manosl Pereira de Almeida, 14 — Centro — CHPJ 13 8T2.6050001-70, Una - Bahia,
CEP 45.880-000.
Tal. (73p-3238-2021 - Fax. (T3} EEHJE-E'IH
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ESTADD D BAHIA

Departamento de Contabilidade

Una, 22/09/2025
IImo. §r°.

DEBORAH VIRGINIA BORGES

Secretdria da Farenda

Em atengiio a comunicagio interna de V.S% visando atender a PRESTACAO DE SERVICOS
TECNICOS, ESPECIALIZADOS E CONTINUOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA
JURIDICAS, NO ACOMPANHAMENTO, REPRESENTACAOQ PROCESSUAL- INCLUIDA
A PROMOCAO DE DEFESA ORAL, PRODUCAO TECNICA DE ANTEPAROS E PECAS
JURIDICAS RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA  MUNICIPALIDADE
ORIGINARIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA
BAHIA- TCM/BA., seguem informagdes deste setor quanto a existéncia de Dotaglo
Orcamentdria para o exercicio de 2025, no intuitc de empenho da referida despesa,

considerando os valores estimados para as dotagdes abaixo:

ORGAD tGrgha: - Gabirete do Prefelts
UNIDADE Unidade: - Gahinels do Prefsin
PROGETO/ATIVIDADE Projeta/Atividade: 0207.0412722290-GESTAC DOS SERVICOS DO GABINETE E
PROCURADDIRTA DO MUNCIRID
| ELEMENTO DE DESPESA .| Bementn de Despess: 13503500000- SERYICOS DE CONSULTORIA
FONTE DE RECURSO Fante de Recurso: 0- RECURS0S ORDINARIOS

itero protestos de elevada estima e consideragio.

Departamento Coniabilidade

Prefaitura Municipal de Lina
Praca O, Manoe! Pareirs de Almalda, 14 - Cantra - CHPJ 13,672 BOSN001-T0, Uine - Bahla.
CEP 45,630-000.
Tol, (72)-3236-2021 ~ Fax. (73) 3238-2186



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Una/Ba 22/09/2025
C.l.- Gabinete

A Comissdo Contratacio

Senhor Agente, ;

Tendo em vista a necessidade de contratagio de PRESTACAQ DE SERVICOS TECNICOS,
ESPECIALIZADOS E CONTINUOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICAS, NO
ACOMPANHAMENTO, REPRESENTACAO PROCESSUAL- INCLUIDA A PROMOCAD DE
DEFESA ORAL, PRODUCAO TECNICA DE ANTEPAROS E PEGAS JURIDICAS
RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE ORIGINARIAS DO TRIBUNAL
DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADC DA BAHIA- TCM/BA. e conforme
disponibilidade de Dotagio Orgamentaria da Divisdo de Contabilidade, AUTORIZO abertura
de Processo de Inexigibilidade de Licitag@o e solicito parecer da Procuradoria

mente,

Prefeito Municipal

Profeilurs Municipal da Uina
Praca Dr, Manoel Poreira do Almelda, 14 — Gentro — CNPJ 13872 805/0001-70, Une - Bahia.
CEP 45.680-000.
Tol. (72)-3236-2021 - Fax. (73} 2236-2186



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADD Dus, BAHIA

COMISSAO DE CONTRATACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 232/2025
1. DA OBRIGATORIEDADE DE LICITACAO

O ordenamento juridico pétrio estabelece gue toda contratagdo firmada pela
Administracio Publica deve ser precedida de procedimento licitatério, visando, com Isso,
garantir a observéncia do principio constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais

vantajosa para a administragdo, ressalvados os casos previstos em lei, conforme dispde o
artigo 37, Inciso XX| da Constituigio Federal, in verbis:

“Artigo 37 — A administragdo publica direfa e indirefa de
gualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrto
Federal e dos Municipios obedecerda aos principios da
legalidade, Iimpessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:

obras, servigos, compras e alienagbes serdo contratados
mediante processa de licitagdo publica que assegure igualdade
de condigbes a todos os concomentes, com clausulas que
estabelecam obrigagbes de pagamento, mantidas as condigGes
efefivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitird as exigéncias de quslificagdo lécnica e econdmica
indispenséveis a garantia do cumprimento das obrigagbes”.

Profeitums Municipsl da Una
Praga Or. Manoed Persira de Almeida, 14 - Centro — CNPJ 12.872.8050001-T0, Una - Bahia.
CEP 45 E90-000.
Tl (TA-3236-2021 = Faw. (73] 3236-2186



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BALA

Nas palavras do eminente professor Celso Antdnio Bandeira de Mello, em sua cbra
Elementos de Direito Administrativo, S&0 Paulo; Revista dos Tribunais, 1980, pagina 158, a
licitag@o visa “proporcionar as entidades governamentais a possibilidade de realizarem o
negdcio mais vantajoso e assegurar aos administrados ensejo de disputarem a participagao
nos negdcios que as pessoas administrativas entendem de realizar com os particulares”.

No contexto da contratacio direta de arlistas consagrados pela critica especializada ou
opinido plblica, & fundamental ressaltar que a Constituigio Federal, em seu artigo 37, inciso
%X|, estabelece a licitacBo como regra para a Administragio Publica, mas admite excegdes,
destacando a Inexigibilidade de licitagio. Essa excegdo, formalmente prevista no lexio
constitucional, justifica-se pela inviabilidade de competigio entre concorrentes que possuam
o mesme objeto a ser fornecido, demandando, portanto, uma fundamentag3o rigorosa.

Nesse sentido, a Lei 14.133/2021, em seu art. 72, estabelece como regra de
excecdo a contratagio direta por meio de processos de dispensa e inexigibilidade de
licitagio, desde que preenchidos os requisitos previstos em suas disposigbes. A analise
dessa possibilidade deve considerar os principios da razoabilidade & proporcionalidade,
alinhados & necessidade de observancia ao interesse piiblico, principalmente diante do
custo transacional do processo de contratagdo publica, que pode Consumir recursos
orgamentarios escassos.

2. DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

A Interpretagdo da inexigibilldade de licitagdo, conforme aponitam as lighes do
professor Ronny Charles, deve considerar a inviabilidade do procedimento de competicao.
Essa inviabllidade ocorre quando ha a Impossibilidade de competicio entre os licitantes
devido as qualidades Gnicas que um deles possul. O rol exemplificativo do artigo 74 da Lei n®
14.133/2021 destaca casos especificos de inexigibllidade, reforgando a inviabilidade da
competicio em situagdes singulares, como a contratag&o de profissional do setor artistico.

Prefeiigra Municpad de Ling
Praga Dr. Manos! Pereirs de Almeida, 14 - Centro — CNPUJ 13, 672.605/0001-70, Una - Bahia.
CEP 45,690-000,
Tal. :?31-3235_-;0_21.-51:_ {3 a.:_z_a._l;a-ztm



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Para a instrugio processual na fase preparatéria do processo de contratagdo direta
de artistas consagrados, é imperativo seguir as formalidades legais previstas no art. 72 da
Lei n® 14.133/2021. Destacam-se.

a) Documento de formalizagio da demanda e, quando necessario, estudo técnico
preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo.

b) Estimativa de despesa, calculada conforme o art. 23 da Lei n® 14.133/2021.

¢) Parecer juridico e pareceres técnicos, quando aplinal‘weis. que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos.

d) Demonstragio da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios com o
compromisso a ser assumido.

e) Comprovacgdo de que o coniratado preenche os requisitos de habilitagao e
qualificagdo minima necessaria.

f) Razdo da escolha do contratado.

g) Justificativa de prego.

h) Autorizag@o da autoridade competente.

E importante ressaltar que, quando ndo for possivel estimar o valor do objeto conforme o art.
5¢ a justificativa de pregos pode se basear em valores de contratagbes similares,
comercializados pela contratads, por meio de nolas fiscais ou outros meios idoneos,
assegurando a transparéncia e fundamentagéo adequada

DA ESCO 0O CONT

A COMISSAO DE CONTRATAGAD, da Prefeitura Municipal de Una, Estado da Bahia,

nomeada por Portaria, e no uso de suas atribuigdes legais,

CONSIDERANDO PRESTAGAO DE SERVICOS TECNICOS, ESPECIALIZADOS E CONTINUOS
DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICAS, NO ACOMPANHAMENTO, REPRESENTAGCAO
PROCESSUAL- INCLUIDA A PROMOGAO DE DEFESA ORAL, PRODUGAO TECNICA DE

Prefaiturs Municipal da Lina
Praca DOr, Manosl Paraira de Almeida, 14 - Centro — CHPJ 13672 BOST004-70, Uina - Bahia.
CEFP 45 680-000.
Tab (TA3236-2021 - Fax {73} 3236-2188



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BASIA

ANTEPAROS E PECAS JURIDICAS RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE
ORIGINARIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA- TCM/BA.,.

CONSIDERANDO as disposigbes previstas no ART. 74, INC. lll, ALINEA "a" - estudos
técnicos, planejamentos, projetos basicos ou projetos executivos da Lei n®. 14.133/2021;

CONSIDERANDO a notoriedade da competéncia do seu zelo profissional, da sua
idoneidade moral @ social: com vasto conhecimento na assessoria de Prefeituras € Camaras,

CONSIDERANDO que o valor cobrado pela contratagio para execugio dos servigos
técnicos especializados estdo compativeis com os valores de mercado, estimando-se em RS
108.000.00

CONSIDERANDO finaimente, que a referidla empresa em epigrafe, preenche as
condigies e requisitos para atender os servigos objelo da contratagio, cuja selegdo e escolha,
resolvem recomendar a contratacie do ALEX ARAUJO CASTRO SILVA SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ.: 36.019.269/0001-67 declarando Inexigivel o Processo
Licitatério, cujo contrato deverd ser celebrado com observéncia das regras pravistas na Lei
14.133/2021.

Publigue-se & Registre-se.

Una, 22/09/2025
Caio Cé Santos
7 % /7 // deco
_ Agente de Contratagio
abriel Rusciolelli da Silva Hela
Membi

Prafaiiura Municinal de Una
Praca Dr. Manoce! Parsira de Almeida, 14 — Ceniro — CNPJ 106T2.6050001-70, Una - Bahia.
CEP 45 850-000,
Tel (T3}-2236-2021 ~ Fax, (T3} ATI6-2 108



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

HABILITACAO JURIDICA, FISCAL E TRABALHISTA

i
L

Prefeitura Municipal de Una
Praga Dr. Mancel Peresra de Almeida, 14 — Candro — CMPJ 13572 605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45.650.000

E-erisil: prun bagowbr - Tal (73) 3235-2021/2022/2023 - Fax. {73 3236-2186
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ATO CONSTITUTIVO DA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE Angggncw.?:g’ q""‘e.
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Pelo presente instrumento — ADVOGADO ALEX ARAUJO CASTRO SILVA,
solteiro, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil, Secdo Pernambuco, sob o n°
50.408, e no CPF/MF sob o n® de 051 -810.665-86, residente e domiciliado na Rua José
de Holanda, B27, Apt 1404, Edificio Torre Prince, Torre, Recife/PE, CEP 50.710-140,
resolve constituir Sociedade Individual de Advocacia, doravante designada simplesmente
“Sociedade’, que se regera pelas Leis n® 8.906/94 e 13.247/16, pelo Regulamento Geral
da Advocacia, pelo Provimento n® 112/2008 do Conselho Federal da Ordem dos
Advogados do Brasil e demais regramentos aplicaveis, e pelos seguintes termos e

tondigbes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DENOMINAGAO SOCIAL'

A sociedade adotard a denominagdo ALEX ARAUJO CASTRO SILVA SOCIEDADE

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

" CLAUSULA SEGUNDA - SEDE

A preseht_’é sociedade tem m:lq'nu muniac'ipin de Recife, deste Estado de E&mmﬂt}uaﬁ. na
Rua Mprﬂﬂml Rondon, n® 146, Caixa Postal 870, Bairmo de Casa Forte - CEP 52.061-055,

Paragrafo Unico ~ A Sociedade poderd abrir filial, devendo o ato de sua constituigao ser
averbado no registro da sociedade e arquivado no Conselho Seccional onde se instalar,

_ ficando 6 seu titular obrigado a inscrigdo suplementar, : '

CLAUSULA TERCEIRA - DO OBJETO SOCIAL

A presente sociedade tem por objetivo disciplinar o expediente & os resultados

patrimoniais auferidos no exercicio da advocacia, sendo vededa a consecucio de

qualquer outra atividade e sera regida sob o CNAE de n° 69,1 1-7-01.

CLAUSULA QUARTA - DO CAPITAL SOCIAL

O capital social, inteiramente subscrito e integralizado, ¢ de R$ 1.000,00 (mil reais),
divididos em 1.000,00 (mil) quotas, com valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada, em
moeda corrente do pais e pertencente ao dnico sdcio.

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO

A\ sociedade tem o prazo de duragdio indeterminada e suas atividades tersio inicio a partir
da data do registro do contrato social, :

b
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Paragrafo Gnico. A presente sociedade individual de advocacia somente ters s@f inicher "5
quando do registro e arquivamento de sey ato constitutivo no Conselho Secciona \_/g!ﬁy

— Seccional de PE, nos termos do § 1°do art. 15 da Lei n® 8.906/1984.

CLAUSULA SEXTA -DA ADMINISTRACAO SOCIAL

A administragiio social serd exsrcida pela titular da presente sociedade individual de
advocacia.

CLAUSULA SETIMA - DA RESPONSABILIDADE DO TITULAR
A responsabilidade do sécio é limitada ao montante do capital social.

Paragrafo 1° Além da socledade, o titular da sociedade individual de advocacia ou seu (s) '
associado (s) respondem subsididria e ilim itadamente pelos danos causados aos clientes,
por-'agao ou omissdo, no exercicio da advocacia, sem’ prejulzo da responsabilidade -

disciplinar em que possa incorrer,

Pardgrafo 2° As obrigages ndo oriundas de danos causados aos tlientes, por agao ou |
omisséo, no exercicio da ddvocacia, devem receber o fratamento previsto no art. 1.023 do
Cédigo Civil c/c o Provimento n® 147/2012 do CFOAB, '

CLAUSULA OITAVA - DOS RESULTADOS PATRIMONIAIS

D‘é:}erﬁdn sacial coincide com ¢ ano dvii;{p:lnndendn haver halqni;:aa intercalares ou
intermediarias - exemplo: semestral, trimestral, etc.) Ao final de cada exercicio levantar-

sé-a o balango patrimonial da Sociedade, apurando-se os resultados, que serdo
atribuldos ou suportados pelo titular na forma da |Egisfa-;.‘.ﬂ_ﬂ aplicavel, _

Pardgrafo Unico: Poderio ser levantados i:alan;ns intermedirios mensais, trimestrais ou
Por outros periodos, para fins contabeis, para eventual distribuigo de lucros ou apuragao
de prejuizos. : ; i :

CLAUSULA NONA - DA LIQUIDACAO DA SOCIEDADE
A Sociedade podera ser dissolvida por iniciativa do titular, que realizard diretamente a

liquidagéo ou indicara liquidants, podendo ditar a forma de liquidagdo. Solvidas as dividas

e extinlas  as obrigagbes da Sociedade individual, o patriménio remanescente serd
integralmente incorporado ao patriménio do titular,

CLAUSULA DECIMA - DA EXTINGAO DA SOCIEDADE

A Sociedade sera dissolvida ocorrendo o falecimento do titular, e os haveres sociais e
eventuais honordrios pendentes serdo apurados e liquidados com base na siluagdo
patrimonial existente a data da resolugio, que serd apurado através de balango
especialmente levantado que, apos concluido, sera pago aos seus h;Rm ou

Sucessores na forma da legislagio.

2
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA DECLARAGAO DE nealupemmeurnm« %‘F »

Declaro que ndo exergo nenhum cargo ou oficio piblico que origine impedi

incompatibilidade em face do Estatuto da OAB, ndo integro mais de uma sociedade de
advogados, que esta & a (nica sociedade unipessoal por mim constituida na presente
sede ou filial na mesma érea territorial do respectivo Conselho Seccional, & que ndo estou
incurso em nenhum dos crimes previstos em lei, que me impega de participar da presente

sociedade.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

Para todas as questbes, fica estabelecido ¢ foro de Recife-PE para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigagies resultantes deste ato constitutivo.

Assim, apresenta o presente documento em 03 (trés) vias de igual teor e mesmos fins,
para que surta seus efeitos legais. ;

Recife/PE, 05 de novembro de 2019,

Mmﬁ%'mﬂ

OAB/PE N° 50.408-A

]

Testemunhas:

P ?@/

CPF: ¢ '0%.ue foy-3¢
HG T g0 B

RG: af-girlm Sheffre



PREFEITURA DO RECIFE
' SECRETARIA DE FINANGCAS N*da Certido
o Socretars Executiva de Tribulagio 143928574

Certiddo Positiva com Efeito de Negativa
Débitos Fiscais

" Daroinacho Sociaiiome : A A
ALEX ARAUJO CASTRO SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCA £95.048-5

L S R T
Rua Marechal Rondon, 146 CxpaT a7a 36.019.269/0001-67

BAIRRO Casa Forte, CEP 52061-055, RECIFE-PE

5. Nividads Econbmica_

o = =

6911-70-1 SERVICOS aADVOCATICIOS

r—-—- T T e e
I

Certifico, com fundamenta ne artigo 206 do Cédigo Tributfirio Macional e na legislagdo
municipal em vigor, que o contribuinte de que trata a presente certidio EnContra-se regular
perante o erdrio municipal, existindo créditos tributirios lancados porém ndoc vencidos ou
com a exigibilidade suspensa nos termos do artige 151 do C, T. M.

T e e e ey

T.Ressalva_ —

L LT R T R T

T,

B Valdadeihulenicdade

Esata cercidlio & vdlida por 60 (sessenta) dias a contar da data de sua expedigdo & sua
sutenticidade devers ser confirmada na pégina http:lirecifeemdia.recife.pe.gov.bricertidoas

SELEY. e ——

m_ad-h de N‘ﬂullr}dﬂlﬁ' perante a Fazenda Municipal en'm relagdo a aaﬁ?ﬁ%"m am
cobranga administrativa ou judicial. Supre o requisito do art. 68,l, da Lei Federal iRz,

A Prefeitura do Recife podera cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabiiidade do sujeito

W

- . Passivo acima identificado, que vierem a ser apuradas. S
B Céfig de Adleriicdada 10 Expadidaem => P SR
2432 _5278H.8746 Recife, 22 de JULHO d8 2025

22 de JULHO de 2025
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CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL

Mimero da Certidaa:  2025.000010050685-66 Dats de EméssAo: 180972025
DADOS DO REQUERENTE
CNPJ 3,018, 262000167

Cerificamos, observadas as disposiches da legisiacio vigente e de acordo com os registros existentes neste orgao,
gue o requerente acima identificado estd em situagio REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual. A referida
identificacio néo pertence a contribuinte com [nscricho ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado de Pernambuco,

A presente certiddo ndo compreende débilos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclul o direilo da Fazenda
Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porveniura devidos pelo referido requarente.

Esta ceridao & valida até 16/12/2025 devendo ser confirmada sus autenticidade através do servigo "ARE VIRTLIAL"
na pagina www. safaz pe.gov.br

Invilida para licitagdo no gue se refere ao fornecimento de mercadorias ou prestacio de servigos de
transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagao ndo compreendidos na competéncla tributdria dos
municiplos se o requerents supracitado estiver lecalizade em Pamambuco,

EEEERVACOES WAL TRFCHRWATD

Pagna 1 de 1

Erretatin . 1AGA0M T741 408



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional

CERTIDAC POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAD

Nome: ALEX ARAUJO CASTRO SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 36.019.269/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar & inscrevar quaisguer dividas de
responsabiidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & cerificado que’

1. constam débites administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFS) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lel n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributdrio Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracho para fins de cerificaclio da reguiaridade fiscal, ou ainda ndo vencidos. &

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DALY na Procuradona-Geral da Fazenda
Macional (PGEN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos afeitos da certiddo
negativa,

Esta certiddio € vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais &, no case de ente federativo, para
lodos os érgdos e fundos plblicas da administraco direta a #le vinculados. Refere-se & situacio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PEFN e abrange inclusive as contribuicdes socials previstas
nas alineas ‘s’ a 'd' do pardgrafo Onico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1891,

A aceitagio desla cerliddo estd condicionads & verificagdo de sua aulenticidade na Intemat. nos
enderegas <http:/ifb. gov.br= ou <htip: www. pofrgov. bre=,

Certiddo emitida gratuitaments com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &8s 07:21.49 do dia 25/06/2025 <hora data da Brasilia=.

Valida até 2201 22025,

Cédigo de controle da cerfidio; AD39.29AE.7284.DFC7

Lualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TEABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ALEX ARAUJO CASTRO SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 36.019.265/0001-67

Certiddo n®: 40608864/2025

Expedicdo: 16/07/2025, 3s 11:34:02

Validade: 12/01/2026 - 1B0 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gue ALEX ARAUJO CASTRO SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA (MATRIZ E FILIAIS), inscrite(a) no CNPJ sob o n°
36.019.269/0001-67, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddc emitida com base nos arts., 642-A e BE3-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,

Os dados constantes desta Certidio sdo de reaponsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidic atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais,

A aceitacdo desta certidio condiciona-se i verificacdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhe na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente,

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessgdrios 4 identificagio das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto is obrigacbes
estabelecidag em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorérics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrenteg
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdoc de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposi¢lic legal, contiver forga executiwva.

Hividas & rugestdes: ondsstot_jos.br



Censulia Regularidade do Empregador

1afl

\oltar ]l Imprirmir

CAIXA

ACANCA ECOY oA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricho: 36.019.268/0001-67
| Razdo
Social:

Enderego:  RUA MARECHAL RONDON 146 f CASA FORTE / / / 52061-030

ALEX ARALIIO CASTRO SILVA SOCIEDADE INDIV

A Calxa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de malo de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acma Identificada encontra-se em situacdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
qualsquer débitos referentes a contribuiches e/ou encargoes devidos,
decorrentes das obrigagles com o FGTS.

Validade:17/09/2025 a 16/10/2025

Certificacio Nomero: 2025091707435566616776

Informacgdo obtida em 18/09/2025 17:53:28

A utilizaclo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verificaclo de autenticidade no site da Caixa:
www.calxa.gov.br

https fconsulla-crl caixn, gov. be/consabtacrf! pagesfimpressoo jsfjsessi.

18/09/2015, 17:53






PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

CAPACIDADE TENICA

Prefeitura Municipal de Una
Praca Or. Manoal Porera de Almaida, 14 - Centre — CNEWJ 13 672 B0S0001-70, Una - Bahia CEP 45 B90-000
E-mil. proung@yna ba gov be - Tel. (73} 3236-2021/2022:2023 - Fax. (73) IXIE-2185



PERNAMBUCO

CERTIDAOD

CERTIFICO, em razdo do meu oficio, que em 5essdo da Primeira
Camara deste Conselho seccional, realizada em 20 (vinte) de novembro
de 2019 (dois mil e dezenove), foi aprovado;o Registro do Contrato de
Constituicdo da Sociedade individual de Advocacia “ALEX ARAUJO
CASTRO SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA”, o qual foi
registrado no Livro'préprio 8" de.n?, 20, as fls. 153, sob o nimero de
registro 3.289 [trés mil duzentas e oitenta e nove), em 22 (vinte e dois) de
novembro de 2019 (dois mil e dezenove). Do que, para constar, iz emitir
3 presente certidafl\m 25 {vinte e cinco) de novembro de 2019 (dois mil
e dezenove). Egzilg.—/ Iédna Maria R. de S4 Manicoba - Secretéria Il e
Gestora da Comiss§o'de Sociedade de Advogados da OABY/PE, a conferi e
assinei. L - oty R :

o m | WineSsa Barros de Melo
" A OAB/PE: 29.665
7 ivogada sessora duica . OABPE '

gy
S,

Ty

B Iaperadar Podeo £, J4E - Sauto dntinio

CEP S0070-240 - Recife’PE - Fore: (8]} 34241012
Homp-page: wiak. ahie.org. br
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FACULDADE

@BTERS

Departamento de Pds-Gradungio
CERTIFICADO

Certificamos que ALEX ARAUJO CASTRO SILVA
comclwia o curso de Pos - Gradungdo Laio Sensa em Direito Administrativo

realizado no periodo de 17 DE JUNHO DE 2024 A 21 DE MAIO DE 2025

com canga hordra toind de 360 horas,
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FACULDADE
=
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Departamenio de Pos-Graduagio
CERTIFICADO

Certificamos que ALEX ARAUJO CASTRO SILVA
eonchuin o curso g Pés — Craduago Lake Sensa em Direrto Pablico
renlizodo no periodo de 11 OE NOVEMBRD DE 2024 4 11 DE MARCO DE 2025

comt carga hordria totad de 360 horas,
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CENTRO UNIVERSITARIO UNIFTC U n IF TC

Diploma
O Reitor do CENTRO UNIVERSITARIO UNIFTC, no uso de suas atrbuigdes & tanda em vista &
eonthesio do Curso de Diralie em 07 de dezembro da 2013, & respactive Colacdo de grau em 14 da
tevereim da 2014, confere o Hula da

Bacharel em Direito
a

Alex Araiijo Castro Silva

BRASILEIRO, natural de Salvador — Bahia, nascido em 06 de outubro de 1980, portador da
cédula de idantidade n® 1260770702 SSP/BA. ¢ outorga-ie o presenta Diplodnd a fim de que
passa gozar de todos os direitos e prerogativas legals.

Satvador, 20042024
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UNIFACS

CERTIFICADO

Certificamos para todos os fins que

Alex Araujo Castro Silva

concluiu com éxito o curso de "Legislagdo, Compliance Trabalhista e Rotinas de
Pessoal”, com carga hordria total de 30h, ministrado pela UNIFACS - Universidade
Salvador,

Bahia, 13 de novemnbro de 2073,

3‘]"@"[;_@ CLLss—
-—-.L.—' L

DAMIELA TESSELE DE GIAT ORI
Diretora de Pds Graduacio B Novos Produtos




UNIFACS
CERTIFICADO

Certificamos para todos os fins que

Alex Araujo Castro Silva

conclutu com éxito o curso de "Obrigagbes Acessdrias e Incentivos Fiscais®, com carga
horaria total de 30h, ministrado pela UNIFACS - Universidade Salvador

ecofsistema _;'
il anima

Bahia, 26 de marco de 2024,

P e R b
x_'_.:lr'""”'F'-FEl".jli Tl oy
DANSEL & TESSELE GE-GIACOMTY

Diretory de Pos Graduacio & Movos Produtos
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UNIFACS

CERTIFICADO

Certificamos para todos os fins que

Alex Araujo Castro Silva

concluiu com éxito o curso de “Impostos Sobre Consumo e Tribulos Sobre a Renda das
Pessoas Juridicas’, com carga hordria total de 30h, ministrado pela UNIFACS -
Universidade Salvador

Bahia, 7 de julho de 2024

ek IDLD

; _‘,Lu"h{fjtm_#ﬂ" e W _.I“

DAHIEL A TESSELE M-
Diretora de Pos Gradiuagdo & Novos Produios




'|UNIFACS

CERTIFICADO

Certificamos para todos os fins que

Alex Araujo Castro Silva

concluiu com éxito o curso de “Sistema Tributdrio Nacional”, com carga horaria total de
30h, ministrado pela UNIFACS - Universidade Salvador,

Bahia, 7 de julho de 2024.

' eyl " i _':-u

D“M*“j“‘]‘ F-.'!.!';-P'.':L:.-a-—?
Mﬂhﬁmn_l!ﬁ_ et

Diretera de Pos Groduatdo & Novos Produtos




UNIFACS
CERTIFICADO

Certificamos para todos os fins que

Alex Araujo Castro Silva

concluiu com éxito o curso de "Compliance Fiscal e RelagOes Tributdrias®, com carga
horaria total de 30h, ministrado pela UNIFACS - Universidade Salvador

stassistema
iy armima 9

Bahia, 12 de setembro de 2023,
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BAMIELA TESSELE DEGTREENTY -

Diretora de Pos Graduachs & Novos Broduios
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CERTIFICADO

Certificamos para todos os fins que

Alex Araujo Castro Silva

concluiu com éxito o curso de "Formacao e Gestdo de Equipes de Alta Performance”,
com carga hordria total de 30h, ministrado pela UNIFACS - Universidade Salvador.

Bahia, 4 de outubro de 2023.
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DAMELR TESSCLE o
Diretora de Pos Graduacso & Moves Proditos




PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ITIRUGU
CNPY: 6434, 1 77AR00-36

“Tinka Posfien b main dbo P e oy e mesme s eopvile”

Itirugu/BA, 11 de feverairo de 2025.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIRUGU, por seu presidente, pars os
devidos fins, que o escritério de advocacia ALEX ARAUJO CASTRO SILVA
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPI/ME n® 36.019,.269/0001-67,
representado pelo Bel. Alex Araujo Castro Silva, inscrito na OAB/BA n® 43.092,
devidamente contratado, promove a prestaciio de assessoria |uridica-
administrativa especislizada ao setor de licitagbes e contratos da Céamara
Municipal de Iirugu., visando assepurar a conformidade das atividedes
sdministrativas com os preceitos legais e regulamentaras apliceveis a gestdo de
contratacdes publicas, desta Camara Municipal, tazendo-¢ de forma diligente & -
com bom desempenho operacional, ndo havendo qualguer ressalva & conduta
morai, lagal, e profissional, atestando sua capacidade técnica respectiva,

Alexandre Anténio Mas & anto Maimone

Presidenta daﬁijfa Hﬁnltipnl de ftirugu
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Sapeagu/BA, 16 de julho de 2025.
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A PREFEITURA DE SAPEAGU, por seu gestor municipal, para os devidos fins, atesta que
0 escritorio de advocacia ALEX ARAUJO CASTRO SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, CNPJ/MF n® 36.019.269/0001-67, representado pelo Bel. Alex Araudjo
Castro Silva, Inscrito na OAB/BA n® 43.092, devidamente contratado, promove a
prestagao de servigos juridicos patrocinio de causa judicial atinente & recuperacgdo de
créditos relativos ao Impasto de Renda Retido na Fonte - IRRF, em favor do municipio de
Sapeagu, fazendo-o de forma diligente & com bom dasempenho operacional, ndo
havendo qualguer ressalva & conduta moral, legal, e profissional, atestando sua
capacidade técnica raspectiva.

RAMON DE SENA mﬁsm digital pes

SOUZA:OB4737355 souzaqssrirassar
- [ados: 207507, 16 11:84:11
87 ! ayor

MUNICIPIO DE SAPEAGU

Ramon de Sena Souza
Prefaito Municipal

GOVERNO IGUALDADE E JUSTICA
Prefeitura municipal de Sapeagu - CNPJ. 13.696.257/0001-71, Praga da Bandeira, n® 176
Centro — Tel: (75) 98242-8603



Sextadera Diarvio Oficial do

14 de Marca de 2025 i
2 - Ao XV - e 2973 Dom Basilio MUNICIiPiO

Extratos de Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BASILIO
CNPJ- 13,673, 314/0001 -0

RUA MANOEL ARAUDD, 01, CENTRO

DOM BASILIO - BA

EXTRATO DE CONTRATO N* 13073024
INEXTCUBILIDADE DE LICTT A CAD M 0102es
VINCULADD AQ PROCESSO ADMINIETRATIVO N (453028

CONTRATANTE MUNICIFIO DE DOM BASILIO, ESTADD Da BAHIA, mravés s
FREFEITURA MUMICIPAL DR DOM BAS LI0, pessns funides de dirveilo pilsyce intermis, Rscrla po
CMEY n® V06T BRSO 07, wituauls n rag bancal Aurntijes, O, cenina Then RanlapBia,

CONTHATADA: ALEX ARALIG CASTRO SILVA BOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOUACIA, mowriio no CWPL 36019 2058008 157, coan seds ms B Marschal Resadon, 44, Cisa
Forie, CEP 52061 050, Resifa FE.

OBIETD: wintradscto de servigos juridicns de susesun, pombclione paridce, patresino ofon defeas
sbminisinative ou jadiciais noe proceescs de raibsem iriborse e'nil Sacais menvadoe contre o Municipie
de Dions Hanilin

FUNDAMENTO LEGAL: An. 74, I, “2", da Lat 14 133202}, vinouled 86 Proceass Administiniivg
n* SR RIS, inaxigibibidets 6° 0102025

DATA DA ASSTNATUT A DO CONTRATO: 17 42 mamn de 2013

VIGENCIA ¥ presente comirato nipsen o porsic da dals do s msipaiEs & Viged uld 1200073026,
pdurnlis pay peorragid pola smitners das paries, desde e b vaakas ex dpomg Bes ila Lai 14, 13372021

VALOR: O prosenin cotrals bam o vake tobsd te RE 36 D0L00 (cinquents & seo il rmmss), & ser pagpn e
lhatma pancedads.

CONDIOOES DE FAGAMENTO: O uganienis s efsimils cm ez parvelss maissis de RE 5.600,00
[eontn mil & ssiscenion scaisl @ parir da apresenisin di mots FiscalFaiues, crsdorme & erecudo dor
TV

DOTAGAD ORCAMENTARLA

Crgllc: (W12 - KECHETARLA D GOVERNO, AUMIMISTRACAO B SERVICOS FIHLjCnS
Uinidade: (12 - SECRETAREA TE GOVERNG, ADMRIETRACA O E BERVIONS SUHLICDS
Atividade: 2584 - Cagenizagdo ¢ Arbos da Soxeteiis de Choverms & A mizs siragle

Flememo: TS0 S00H = Servigns de Gonslsmia

it de Hecarsns; 1 SRR — Resursns nu Vinvulados de Dot

Orghr: (1307 < SECAETARIA DE GOWERND, ADMINISTRALA D E SERVICDS PUBLICOS
Lifndade: 12 - SECEETARIA DE GOVERNO. ADMIMNIZTRACAO B SFRVICOS IUBLICOS
Ativsdada: lﬂidﬁ-ﬁHﬂ:r#;ﬁIﬁm&hmmlem

Flumeso] F3005 MR - Chitros Darpesas D Prasoal Decairenics D Contraios D Tercsinmmglo = 1O
10 = At 1R

Fomiz de Resursos: | SORANNAR = Keeumos nfn Vinosddos de Impoaris

Diom Basilio, § 2 de maige de 2025

Fiuem Manaa Avuiljr, 0] ~ Contra - CEF. 46 L6500 — Dhotn Hamifios — flaliia - Hrasil
CNRT T 14T 4400008

Tell (TT1L 584830 142LE1 - Frmank- luku—@mhmhu

CERTIFICACAD DIGITAL- MTY3MTQANUEXRDJDRTVEMD
Esla edicio encontra-se no site oficial deste ente.



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

Estado da Bahia

BALIZAMENTO DE PRECOS

Praga Dr. Manpe| Pareit
E-mail pum

Prefeitura Municipal de Una
2 e Almsida 14 — Cantro = CHPJ 13672 605000170, Una - Bahis, CEP 45 620000

wna@uny, ba. o e - Tel (73) IZIE-2021/70202023 - Fax, (73) 3238-2188



TABELA DE HONORARIOS ADVOCATICIOS

INEACATIVO

SAB

BASIK

[VALOR URH:

| RS 25667 | reveremofzons |

Procedimenta litigiota na defesa de interesse de diente (dube,

VALORES

LISEH

PERCENTLIAL

s _agente, atleta, eic ) fronte & FIFA & TAS/CAS s NI "
16.16 Participagio em painel {sudigncla/recursa)

Os valares em matéria desportiva 430 acrescidns de 20% caso 3
16.17 stuacio envalva atletas, elubes ¢ contratos

Em Jhlgu.a Estrangeira
17. ATIVIDADES PERANTE TRIBLINAIS E CONSELHODE
31 Frocedimentos isoladas perante s Tribunaks Estaduais efou

Reghonais
1711 Recursa de Agravo de instrumenta RS B.983.56 as
1712 Recurso de Apefagio ou contraratdes AL 12 063,54 47
17.1.3 Embargos Dedaratérios ou Embargos infringentes RS Bani g 35
17.1.4 Conflita de jurisdigio RS B.983 56 35
17.1.5 Excegdo de Suspeicio 1 983 56 E
17.16 Outros procedimentos RS EDE3SE as
17.2 Recursos perante Tribunals Superiares
17.21 Recursa Especial e Extraardingrio {interposicin/respasia) RS 24 383 96 a5
1722 Crtres Recursos % 17.967,13 T
17.213 Outres procedimentos s 1106364 Lr
173 Agdio Rescisbria — proposicio ou defesa RS 15.400.40 60
17.4 Mandado de Injungio s 17.967.13 Ta
175 Mandado de Seguranga RS 17.967,13 70
ir6 Atusco perante Tribunal de Contas RS 24,363 96 a5
1.7 Atvagio perante Conselho Profissional RS 15.400,40 B0
178 Atwacio perante Conselba ddminisirato RS 17.967,13 0
7.8 Sustentacio Ol
17.9.1 Tribunais Estaduats, Regionals & Canselhos Estaduals RS 12.893,66 50
17.9.3 Tribunals Superiores e Conselhas Federalks RS 17.967,13 0
1B, ADVOCACIA DE CORRESPONDENCIA
181 Audiéncla de condhiagio i 1.026,63 4
182 Audilnels de Instrugla RS 1,798,71 7
183 Difigéncla Processual ] 513,35 i
15. ADVOCACIA JUNTO A MUNICIPIOS € CAMARAS DE VEREADDRES [Valores S « URH Mensais)
18,1 Chmara Mundeipal
18.1.1 Cimara Municlpal de Munidpie com indice de FRM 0,6 HS 10. 266,93 40
13.1.2 Camara Municipal de Municiplo com Indice de FPM 0,8 RS 11.036,95 43
15.1.3 Cimara Munizipal de Municiple com indice de FPM 1.0 RS 11.806,57 46
18.1.4 Camara Municipal de Municipio com indice de Pt 1,2 .43 11.833.66 50
18,15 Cimara Municipal de Municipio com indice de FPM 1,4 L3 13.860,36 54
19.1.6 Camara hMunicipal de PMunicipio com indice de FPM 1,6 As 14.887.05 58
19.1.7 Cimara Municipal de Municipio com indice de FPM 1.8 RS 15.913,74 &2
19.1.8 Chmara Municipal de Municiple com Indice de FRM 2,0 RS 16,940,43 66
1914 Chmara unicipal de Municipio com indice de FRM o 17.967.13 70

srperiod 3 2,0
193 Municipias
15.2.1 Munlciple com indice de FPM 0,6 R% 20,533,856 B0
19.2.3 Punicipla com Indice da FE 0.8 i 23.100.55 o0
19.2.3 Municipio com indice de FPM 1.0 RS 25 667,33 100
19.2.4 Municipio com indice de FPM 1.2 11 28 734 06 110
19.25 Municlpio com (ndics de FPM 1,4 as 30,800, 79 120
19,16 Municipio com indics de FEM 1,6 A% 33 367,52 130
19.2,.7 Municipio com indice de FPR 1.8 RS 35,534, 26 140
19.2.8 Municipio com indice de FPI 2.0 1 38 500,99 150
19.2.5 Municipdo com indice de FPM suporior a 2.0 43 41.067,72 160

Atuslizagio, sté o mis de 01,/1025, pelo indice mensal (IPCA)

Firgine 1516



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

EETADC D, BAHIA

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 57/2025

Ata da Comisséo de Contratacao
No dia 22/09/2025 a Comissdo de Licitagdo, reuniu-se na sede da Prefeitura
Municipal de Una, para avaliar e decidir sobre a solicitagdo do Prefeito Municipal,
para PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS, ESPECIALIZADOS E CONTINUOS DE
CONSULTORIA E  ASSESSORIA  JURIDICAS, NO ACOMPANHAMENTO,
REPRESENTACAO PROCESSUAL- INCLUIDA A PROMOCAO DE DEFESA ORAL,
PRODUCAO TECNICA DE ANTEPAROS E PECAS JURIDICAS RELATIVAMENTE AS
DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE ORIGINARIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA- TCM/BA, através da empresa ALEX ARAUJO
CASTRO SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA e considerando a
necessidade de contratar profissional com o perfil exigido para as necessidade da
Administracdo, contendo todos os requisitos indispensiveis a prestagdo de
servigos, resolve a Comissdo com fundamento no ART. 74, INC. 11i, ALINEA "a" -
estudos técnicos, planejamentos, projetos basicos ou projetos executivos; da Le
14.133/2021, considerar INEXIGIVEL o Processo Licitatdrio, cujo o termo com as
justificativas segue em anexo para Homologagdo do Executivo Municipal. Nada

mais havendo a tratar, foi encerrada e lida a presente ata que segue assinada pelos

(

W /W o e Conme
briel Rusclolelli da Silva Helane Ga Souza de

Almeida

hembo

Prefefura Municipal de Lina
Praca Or. Manoal Persirs de Almaida, 14 — Cantro - CHPJ 130672.605/0007-70, Uns - Bahla.
CEP 45,690-000.
Tat, 1?3}-32*34!-:-“1 - Fa. (73) A236-2166



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADD DA B LA

DESPACHO DO PREFEITO

Pelo presente remeto tal processo ao departamento juridico para analise e emissao de
parecer opinativo acerca do referido pedido de inexigibilidade de licitagio n°. 232/2025,

UNA, 22/09/2025.

Rogé arti orges

Prefeito Municipal

Prafadura Municipal da Una
Praga Or. Masosl Pemira de Almeida, 14 - Centro = CNPJ 13 812 6050001-70, Una - Bahie,
CEP 45.690-000.
Ted, (TA}3236-2021 - Fax. (73) 3236-2188



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
" Procuradoria Juridica

A AL O AR

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N* 057/2025

PARECER JURIDICO

buevigibilidade, Contratagio direta. Servigo técmco
espectalizaido. Necessidade fustificada,  Arl, 74,
inciso M1 alinea € dn Lei Federal 14.133/2021.
Vegulidude.  Viabilidude, Serpigos  léamicos e
nadureza predvminantemente infelectunl. Noloria
espectulizacio,

|- RELATORLO

Cuida-se de processo  administrabivo almejando  a contratagao  de
consulloria/assessora  {8cnica  para PRESTACAD DE SERVICOS TECNICOS,
ESPECIALIZADOS 11 CONTINUOS - DE CONSULTORIA £ ASSESSORIA
JURIDICAS, NO ACOMPANHAMEN IO, REPRESENTACAQ PROCESSUAL -
INCLUIDA A PROMOGAO DI DEFESA ORAL - FRODUCAQ TECNICA DE
ANTEPAROS B PECAS JURIDICAS RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA
MUNICIPALIDADRE  ORIGINARIAS - DO TRIBUNAL  DE  CONTAS 1205
MUNICTPIOS DO FSTADO DA BALILA = TCM/BA.

Nas aulos consta o Documento de jormalizacan de Demanda, bem como ©
fermo de Referdncia, compreendn os elementos constitutivos da primeira etapa do
planejamento da contratagdn, previstos no art. 18 da Tei 14.133/2021, dispensado o
Estudo Téenica Preliminore por furga do u|":.|};u & do Decreto Municipal n. 371 de
01 de junho de 2022,

Consta sinda nos aulos, a delimitagao do obeto a ser confratado por meio
da proposta de trabalho com detathamento dos SErvICos @ Serem pxecutados, o
diretor da divisio e contabilidade  apontou disponibilidade  de dotagan
orcamentaria e o Excelentissimo Prefeity Municipal autorizou a abertura do presente

processo,

lirt;.-fﬁim:a M.-nn-n::Tﬁa'. de U"l_a N
Praga Dr, WManoel Pareda de Al 14 - Caniio - GNP 13002 6050001 -T0, Una - Bahia, CEP #5590-000
Tob (F3-5226-2021 = Fax (T3] 3236-2186



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
' Procuradoria Juridica

EYATADD L Bnrilh

t

E',mml-mli.amlu.- vs putos, porceln-se, amda, que a empresa. provavel
conlratada, juniow.documentos que alestam a potaria experienca em sua atividade,
do representante: legal o pesponsavel  pela execucio  dos servicos, além de
apresentagio de {1‘.1':||:Fh.'a{i.'1n profissional,  expertise  leemnica demonstrada  por
intermédio de alestados de ﬁ'apﬁ:n‘!iadus térnicas emitidos por diversos entes publicos
(ue tiveram exito na exe pcao dos servigos em tela, bem coma fitulaches académicas

e produgies literarias ligadas ao vbelo cunlratual a ser firmado.

Ademais, verifica-se, ainda, em stendimento ac art. 72, VI da Lei
14.133/2021, a presenca nos awslos de documentagiio apta a justificar 0 preco da
contratacio, a cxemplo de contratos anleriires celebrados junto a oulros Orgaos

municipars ¢ contralagoes antenores (LGN O PrOpTi municipio contratante.

Constit “ainda no  caderno  as  certidoes  negativas  que aponiam -«
regularidade da empresa com a INSCrgan no Cadastro Nacional de Pesseas Juridicas,
bem coma com as [azendas federal, vstadual @ municipal, além da regularidade junto

an PGS, e Justicn T rabalhista,

I o que compre relatar.

[l - FUNDAMENTACAD

Cumpre apontar em sede prefacial a real necessidade da gontratagao que
so requer, face a0 inleresse pablico yue deve ser buscado e preservado nas

cantratugdes piblicas.

Conforme trazido aos aulos, o Municipio do Una, a semelhanca de outros
sntes federativos, entrenta demandas complexas no ambite do Tribunal de Contas
dos Municipios do Fstade da Bahia = TCMBA, gue exigem acompanhamento
juridice espuecializadao, aluacan processual continua ¢ produgao de pecas lecnicas

adequadas as especibridades do o wlrole externo Ja Administragao Publica

A atuacio perante o FCM/BA envolve malerias de matureza fecnico-

juridicn de elevada compleadade, abrangendo analise de processos de contas, defesa

3

-

T Preleiura Municipal ce Una
Prca Or Manasl Parews o8 Almemda 14 Cplie - CHP 13672 BOS/000- 7T, Una - faa CEP 45 S50-000
Tel {73)-32 42027 - Fax |5 32E-2166

Vi



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
. Procuradoria Juridica

w BT AL (38 LA

¥

aral, claboragao dg memoriais ¢ manfestagae em procedimentos adminisirabivos
cancionatorios ou- de conbrole, s ahividades demandam  expertise singular e
ExpUrieneia Li.‘H‘I"III.TTTI'I.'.‘IdH -": |Jireito Pablico, Lacitaghes e Contratos Admimstrativos,
bem como pratca consolidada junie avs Tribunais de Contas, nao se confundindo

com a atuacio ordindria dos drgdos juridicos mucIpais.

Piante disso, @ Admimstragan Municipal constaloun @ necessidade de
conlralar servigons [eenicos, gspociaiizados ¢ continuos de consullona ASSESS0TIA
juridhcas,  €om vislas  ao  acompanhamento processual, representagio  da
municipalidade - ircluida a4 promogio de defesa oral - e produgao técruca de

anleparos o pegas urkdicas em processas que framitam perante O NCNTBA

Caracterizada o necessidad, unge passar a analise da legalidade de se
contratar esse Hpo de servign, nas condighes elencadas através de inexigibilidade de

hicitacho.

Pais bem, o mandamento constilucional  prevista no art. 37, XXL,
defermina (uo a Admimsteacio Pablice, sempre gue cfetivar contratagbes deve

pbservar pro¢edimento aclministrative proprio, a hotagao:

Art ¥/ A sdmimsteagan pobdica dieeta @ mieieets da qualguer dos Poderes
A Ui, dos Fstadus, do Dhstrita Federal ¢ dos Municipios obedeosr 305
i proncipios (e hepalicinde, inu.'-ﬂ:-h-l‘luhdm{v, marabicade, publicidade v
whicitreia e, b, o Seginte:
()
AN resalvados 0 casol wspeci hicados legislagin, os obras, SErvigos,
CUmiIreE o aliorahis s voutratacdos  melipnls procersio ghie licitagan
piilahaciy e assUgua Dt fiahe o conscdigies o lodos 08 concorreEnles, oo
cHausilns gue estabiclegan plrreapies e pagamemao, mantidos as condipbes
pletivas da proposin, nos LErmos fh led, o qual somenls penmilind as
vainiing de qualificigfio Loy @ prondmica indispensivels a garantia do
cum | o das I AgTHS

A licitagie & um procedimento vompelifive em ue, garaulidn A 1S0NOMIA

antre 0% p-‘arii.ﬁpnnl.ew, eloge-se a0 pnlpt'mtﬂ il vantajosa

Sem embargo, o p]'.,":pﬁn dispasitivi constitucional admile a ocorréncia de

casns pspecificns, exprossamentc previstos peld legislagio, em que s& permitem

_F-ré'!eﬁ;;mﬁ}iué:ﬁeﬁ de: Una
Fragn 14 Miano Parern dis Simgaa. 14 - Cenpa - CR) 13677 60R0001-10. Una - Bahin CEP 45 590-000
Tel (T332 - Fan (E1 $2352 186

Vi
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
' Procuradoria Juridica

1
:
Mk AT Tt Bl | |

|
exceches a regra geral da Hr%wn licitagan coma rexuisito a-celebragao de contralos
com a Administragao I’L'Lhil:t:n TS UNCECOES BNCoNEram-58 Previstas atualmenle nos
arts. 74 e 75 da Lej n. 14.] H_FELEI, g tratam, respeclivamente, de inexigibilidade ¢
de dispensa de licitacao, colmin & 0 easu gue se pretende manejar na contratagao em
epigrafe. : :

MNosses termos, tenha-se e @ inexigibilidade de licitagao tem seu
fundamento na :rwiahﬂidn{ie de competicio, considerando-se existenle esta quando
nao houwver ph::-ﬂ';i-.had.r de particulares aptos a satisfazer o interesse pubhco ou

quando for impossivel a eleigao de critérios ubjetivos de julgamento de propostas.

10 valiosa o Iuﬁ'.'n:-' de Celso Antorio Handeira de Mello, quando Lrala de

abjelo hataves:

Saa Bodves unicamenie objelos (ue possam ser lomecidos por mae de
IO PESSON, LA e e a licitagau supde dispula, CONCOITENCE, an Mo
petencial,  entre alertantes () S0 se lictam  bens homogEneos,
e cariiiaviels, eiivalentes, Mise Licitan couss desiguais. Cumpre gue
g crenkl porl et s i eislinas they e > |'ITF|L"'Z'||:“’.‘ ¢ que C|LIR ST i
G|l g CE e prssam Aty ber no guve i Adniin siracan alinea,’'

i =

No locante ao que se anabisa, ha previsibilidade. para que a contratagao

sion o caminho tentado, issh por conta do dispasto no art, 74, inciso 111, alinea “c)”
oA P

da Lei n. 14133093, udo isso assonado ao principio da confiancga, in erhis:

oA, 74U inexmgivel & hioilagao quando inviavel a compeligao, @m
especial nos casos de

(-}

i
I - rlr|||.1|-'||.'t|.;.'|u Jim SORiiies SeErvigos feenicos espocializados il
patigrera predosunaniements mtelectual com profissionals on empresas
de nolaria cepacializacan, vedada a mexigibilidade paia serviqos e
}1I.I|'l.|l.|.'11.l.'|l.'.!l'_" i+ ahiho g

L}

' Cursn de Divetto Adminlsigivo, 8° B ialhews L ehipgres. S Paghn, po 324323

e

Brataiturs Munsipal de Una
P D Manoel Do o2 J'lIJr'il"JII 1 = Centdng - GHIPS VEETL EOGA001-70. U - fahia CER 45 GE0-00
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5 1A O AR |
i
) amseRanrns l.'l'.l vorslioriag ecnicas e auchilorias {inancers o
i T
| Iniutanas,

Fxirai-se a.ifn :nlurpu-l.uﬂm das regras acima dispostas que, para a perfeita
subsungan do cwn umcu-'ln aw insculpido no lexto normativo, qual seja, contratacao
de servigas 1ttrmm,~. [E U alizados de natureza predommantemente inteleciual para
ASSENEONIAS OU Eﬂl‘l‘sLI.“{!Tl.rH scnicas e auditorias financeiras ou ributarias (c) ha a
necessidade do pregnchimento de apenas um pressuposto, com o fito de que esteja
autorizada a inexigibilidade do procedimento licitatorio, qual seja: a caraclerizacao

da nooria especializagao do conlratado
|

Para se analisar o preenchimento do requisilo, partiremos da conceifuagao
i U sen@ ServVigos locmicos  espiializmdos de natureza predominantemente
imteloctenl, consoante redagao doarl, 74, e 1 da e 14.133/2021, podendo-se
ppontar  gue servigns tecnicos  especializados sio aqueles que envolvem alta
especializagio em deter minada drea do conhecimento, aqueles que demandam um
esmero Kcnico distinlo, requerendo um contetdo subjelivo na sua execugac, um

tocpue de pn:':-F.-n:-'l1|{ln1:ltz e 6 qualilica essenc il mente comao singu lar

v A natureza da prestagao produzida 10§ servigos tecnicos prolissionais
reflete a habilidade subjetiva de produzir a transformacao de conhecimento teorico

em solugio praticai™

Nao  havendo diividos  quanto  natureza  lecnica especializada
predommantemente infelechial dus servicos a serem contratados, cabe seguir a
analise r|1.1.1ni|:| i |u1L||'-.1l.u Jdi notdina u-;pmmh.m-:,nﬂ que por LUA VEEZ, relere-se ao
coOneRitn gud o pmhw;m.nl puen slenlre seus pares, per mitindo ao Administrador um
prenunco de gque n seu trabalho serd essencial g indiscutivelmente, o mais adequado

& satistagao do objeto do contralo

A redacin Jdo biwsa XIX do ark. 67 ge § 3 do art. 74 ¢/c da nova lel de
repincia das contralagoes prablicas (14, 133/2021) ¢ pxpressa ¢ eristaling quanio ao que

seriit notona especializag@u, vejemos {polos NSO )
I

HUSTEN FilL MG, Mugal. ObCil, p 278,

FrFHnlluta hlu-"umpa'l die Lna
Miaga O Manoel Fedma e Abnosa i — Cendio - GNP 13 672 GIS0008-70, tina - Tghap, TE® 25 H90-00K0
ral I7N0FE-200 - Fax (75 3235-21B6
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ST ARG LA LEAERLS

{ ol &Y In‘l'.nrn us (g gt L, considerm-se

| XX - il l.’..‘i-[.‘:!t:'iﬂ“lﬂ{.‘ltr sualicladle de profissional ou die emiprsa cujo
| concend, noocanie de sun especialicdade, decorrente de  desempenlio
anterion, eshudos, experidncia, prilalicagoes, nrpaIiZagao, aparelhamento,
84 IRl SCEE O AW e Lisios reliicinnados conn SiEs phividades,
permle nferie g o sen Lrabiallii & essencinl e reconhecilamente adeguatdo

¥ prenw Ly e oo abbjetan day Sonbrato;

Art, T8 E inexegivel a licitaghn guando iwiavel o competigho, em especial
v s o
I ey
W - coutrlagan dos sepuinles seovigos wecnicos especializados de natureza
o predominantemente inhaital con profissionus ou enpesas e notorii
egpeializacio, vodads 2 inexsgibihdade pari servigos de publicidade ¢

elav il g

B3 Mo fins gl e b aii irnelaan 110 elu capa deste artpzo, considera-se de

norira especiallzagio o profissional oo a empress CL COnceila ne campo

e S c:f-m.nl':.l:.-.h, decorvenle e rh—wmprn!nu anleriorn,  estudos,

paperionga, poblivagoes. arganieagan, apareihamento, equipe PR T
o PO peguisiing rolaciimacdos com i atividades, permila nferir gue o Se

l liabalin & pssencial v revoithiescidamente aderuado A pilena satisiagan dao

| bl dhoy et i,

|

Ta documentacho carreada s aUIS (esse Processi adminkstrativo,

verifica-se que a pretensa contratada tem exlensi experiéncia lécmca, o que con lere a
Administracao a expectativa de que a mesma atenderd a necessidade de solugio de
cuas demandas na drca contratada, de modo gue 8o ROSSO sentir, o requisilo da
Aeloria especializacio encontra-se salisioi
i

Ademaik, cumpre destacar que a nova lei de licitacao (14.133/2021) ao
tratar & respeiio da contratagio dos servigos tdonicos por inexigibilidade de
contratacao, a exprossio e e singnlne” Tova suprinida do novis lexto legal, de
modo QUi @ pringipio nau se fax mais necessaro demonstrar a singularidade do

SETVITE

Mo obstante, aimdi quea demonsiragao da singularidade nio seja mais
wm requisita para contratagio doe servigos eenivos especializados por inexigibilidade
do contralagaa, em virtide da upgio expressi do legislador e consequente

: Prelwlura Municipat de Una
Fragal O Mangei PEreics di Anwes 18- Foovitre — CHPY 13 672 G0SM0001-70, Lhia - Bakia CEP A5 69000
Tl (7303206 03 Cax (VA 12%6-2 B
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25 TALLD A 1A 1A,

Hieralidade da noema, cumpre deshiar gue o jurisprodiéncia, sobreludo das cortes
superiores ¢ dos Tribunais de Conlas, bumt coma a doulnna, ha muilo @ vinham
consolidando o entendimento de que no que s refere a contratagio de escritorios de
advocacia por :|r11‘uj:|_=:i!_‘|i|i|._1.‘ll.lt"_ A *&lﬁ]._'lulﬂrld.'ll.h‘ dor servico enconlra-se no bojo da
ROLOria esped talizache, porgue apenas peaden ser prestados, do corta maneira ¢ com

determinado grau do confiabitidade, por um dulerminado profissional ou empresa.

Para Marcal Jusien Filho, um dos  principais  nomes tdo Direto
Administrativo do pais, a “watireza gl o sermigo advocalicto caracterizar-se-a em
pichle e preesesga de reusttos de diicines anirezads. i complevidide e queesio, o
pepreinticdacle et pratgrin, o s eleedace coondica, o loeal eon e s vxeroard a ntiaeede,

b e rae e uirisdicin e assem por chande ™ (grifo nosso)

|3 para o ex-Ministra Eros Cran, g RDP 99700 servigos singulares o sao
porque Mmpenes podem ser sttt de corla pmetra ¢ com dvlermtinadn gran dr
conftililiviade, por win deterninada profissional ou copresa. (. ) Ser surgilar o sernice, isse

il sigrifien seji ele necessapmmente o igicg. Onlros podent regliza-lo, embora nidn o possam

cosilizae div preson mad e cemr oo miesin esbifo o wae determinndo profissionsl oo de

deteemindn empresn ™ {rrilo nogso)

Nesse ponty, Jorge Ulsses Jacaly lernandes, outro baluarte do Lhireito
Administative brasileirg, destaca o correlacho enlre 8 potdna especializacdo © o

service stgular abjeto do provedimuenta:

Con eege rachninig,  alaslase o possibiidade de contratar  notdeios
prolssionnis  pam O esetugio e gqualquer  ohjeta,  exigindo-se &
espevializ aghu prscismenie no ponto om gue o servigh vl distingur-se i
ahesrenanis, Lo e o gy (B AR I."II-E.',I."I'I-|'I-'I-fi-H| e Tunelagies ndu |"I-'.IL11.‘I'I~'J
sew vvmiratasho para editwar s escola para deficienes visuais, assim coma
s el eespeialista v Lo do Trabalho o paderia ser contratado,
com inexigibilivade che Huoitagho, para fazer a ACUSacio @m um processo e

JE SN FIEECY, AEangal § wrmncnlari i b b en et 1 plzneits gt B ositnadie Salpgiisimali s MEh Cralne
& e i Doy WESE Melinorial M LHAS 103 T Dralii Wl P, gl vsim 2RI, AUTIRIALY BLET RO Mk pis
PN LGS 2amr 200 12 10 I 3 L R D
U e et e g DOl PTG Thoiauinte Poscin. 20010, . 3k

—

1 Prﬁfeimr-..si_l'u'lui';ll:lp;il.ﬂ.f.! Una
Prsca OF Manoel Pevera S Alnmsda 14 = Ceoleg - GNP 13677 B0S0001-70, Una Hanig. CEP 45 £50.000,
Tel (73-3230-2021 = ax (73 XEI6-2180
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ENTADD A AN

| kg r':un,-ul 1y e D e Semi e il b von -:‘;Ian;:'lu:} enlre a [‘5'}-E"L'I.H|I-E|.r|.'ilﬂ'ln [y
I oa l|.||1-|_|r|r|.r|-|l udne afen wilvpolos
i "
(hserva-se, porthnlo. qoe a analise da singu laridade busca miligar as
i
interpretagies Equwm adas vm oo da expressao, ae porgue um servico @ sigular
quanda demanda du seu prostidor combeomenio ﬁ;‘rrﬂ!um!a{‘:ﬂ e, por isso, lrata-se

de atividade diferenciada, mas jamais anica ou vxclusiva

Obviamente que todo o trabatho proposio detém nota de singularidade,
dada o especializacio que O MEsnu pressu poe, fato ao qual se acresce que nao e 0
parmu da Dievito que define o singularidade, ¢ sim 08 contormos, amplitude, local da
|,.'II'L‘!HI..FI-!~'HH dos servicos ¢ 08 Inleresses pruvnamicos envolvidas, caso que se -:!pvl:"i'lml;;{}'a

detidamente nos servicos contrarados ora em analise.
1

Aclomang, bindita narenliva supra y alinhavada vai ao encontro da et Federal
N, 144039, do 17 de agasto de 2020 que wplow por considerar singular quAluer SETVIGD
profissional de 7"-"‘1'5'!3-""11‘ o contador. Assim o fuz, acrescentando o ort, 3*A na lei o’
8.906/04 ¢ os 881V e 27 noar t- 25 du ecreto-l et n® 9. 295/46:

| AT A |l R UOR, i U e jultho de 1994 {Estiniuio da LIAR), passh 4
it deresan L duseieie o FUA

I

| A, 3%A O servigos profissionns de pdvogatlo sdo, por sud nalureea,

techicas e singulares, quandn comprovada sua notoria especializagio, nos

o lerivis cla lei

Paragrafo Onice. Considorasse poluna vapecializagie o prolissnanl ou o
gociilnde de mivapados majn Gowcen o e SImpe de sua especialidade,
devorrente de dlesermpuniho. anlerioe, paludos, oxperitncs,  pubkhboeigoes,
organigagio, aparelhamenio equilpe lémica ou de oulros rl_'qm‘ilin'i-
celacionadus cont swas alividackes, peimita inferir que o seu rabalho ¢
el o indiseutivelmenle o sais adwguadoe & plena sotisfagan do objeio

whie sl

Desta forma, diante de toda dissussio histdrica e inseguranca juridica
decorrente da indefinicao do conceilo de singularidade, conclui-se gque a exclusio da
exisdnein de comprovagao e simgularndiade do abjelo naon ¢ um mero acidente ou
casualidade, mas constilui-se cm verdade ra_politica legislativa, que tem o clara
propasito_de autorizar a contratpcao _direta_de servigos écnicus profissionais

e — —_

Preleliuia Munlupai dge Una
Prags Of 8tgnoel Perara of Almada, 14 = Cerlro - G Wity 17677 GOHO00Y T, Una - Bahis, CEF 45 G50-000
Tel (7337352024 - Fax {¥d) 3068-21606
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FE1ADD Dy fnif

especializados |:11,L,,_=,1n;nden'l.umr.-nh, ¢ prova de eventual ~_~.mggla_nﬂade do objeto.
nclusive] o Chmara Nacional  de h:ntaqmﬂ'a o Conlratos

Nesse  senlido,

Adnunistrativos da mjvné.um-f wral da Unido - AGU, através do Parecer n
O000172023/CNI L.L."['E 'L.l.fﬁ.lli W, entenden pela “desnecessidade da singularidade
para conlratagio do inciso []I dovartigo 74 da Lei n* 14.133, dE 1* de abril de 20217,

VvE{Imos. | ; |

EME rx‘fa | E1 14133, D1 2021, ARY. 74, 11 INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAQ REQUASITOS Dhswhﬂl-wmnm DL
‘ COMPROVACAD  DE SINGULARIDADE DO SERVICO
| CONTRATADO '

1 Ante o |.; h!|'u|.||- R LUt st e |.l|l;||1'3.|||::|r'|'l|11{“|ll.'l forealado, Progmas o
jrr T parecer, com s Iespreclivag fong lisdes:
.
! a} Para a conleatacan por inevigibihdade de licitacko dos servigos récnicos
| eeperlalizados lstados no ot 74, 101 da Lei' o 14.133, de 2021, deve o
| Admtiiusiragio  compreovar (1) nkae-se e morvica de nadurezi
b predominanienente inteleciual, (i) realizado por profissionnis i empiesas
e |-|..1.|m in especializagio; e gue (i) a replizagio da Hentaydo serd inandaguada
. para nhlun.,.m i proposia mais vanlajosa para a Adminisiragan,

i) A -1,I|11.:|||:|.1.-.||.|‘|-.,| cb naldirea sy 1.||1i'[!ll:'-&i‘l il |.'.IH.'I|'I“§-5|EH'I-E| tHi i Empresa
nao decore de um juizo subjelive do administrador pablico, mas de
pecumhecimenio do prolissional ou diy empresp, dent do campo em gue
| i, como apto o prestig, com excelénin, o servico prelendide.

! vIOA |‘.;I1-1::||'||.'-|!.||.|l'. de neondo com a Let o 14133, de: 2021, pode ser
conpprovaeda de dhversias manginas, como, por - exemplo, desenipenho
apleric de servigo adenlico oo sanilar e ghmogiio Ptk Ainnnegtragag,

bty e periicdives e elevadn qualilicagho. académica,
recanherinnto doaiio mivel da wguipe Ifonics que presin O §ervige.

! i .-"n.I.-:-n'- ha o e Ap WAL .|||.-.:|.Hn.. dleve a Adlmioastr r il demonsirar Ui 0E
PUCLS S0 .-|||.|.|||.-|..||"- o] 1.||||.1,11;|I.' e HH"'-I'I--'I-E'EI 'il-'ﬁ'l]r‘ldl.'.l 08 l'lfhl“'rﬂ ¢le

| st sk Ui [MOVOS diternnnados |.1|..|,'I figisingnn

| i

coE) M achministracior el cabe o dever de mativar s decsho na
compravacno: da conbianga que leme no prestaiod de servigo por ela

eactl [aiche

1 Fmorclagan an pontn princrpal, acerra da n.’in previsio da comprisvagin
da maturees singular do servign @ ser pn.'ihdn pela empresy ou

" Preleilura Municipal de Una
Pracs D unoe! Pereva do Almieda, 14 - Conlie = CNPJ 13672 AOSHKINT- 70, Uina - Bates CEP 45650000
Tl {7 3806-20001 = Faw. (73) 32362186
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I‘Irul'i:».'-.'i-_nn.'i] de motdria  especializagio. pelas  raebes elencadas  neste
parccer] manifestamo-nos pel desnecessidade de sua comprovagao par a
contratagao por inexigibilidade de liciacio, ldesde que o adminisirador
adute 44 coulclas vlencadas nas letras "a” a “ehleste item 54 do parecer, de
furima .i.'tl.n.' 2 motivagio de seus alas conste Sxpressamente nos autas do
procedimenti administralive, i
o e T N L I E R R A comsiderigao s penor !
Pyl d 27 o boril olee 2GS ;

(A RELER 1 00001 2B NONLCACGU AU

Wan ohsiante, ainda que a demonstragho da singularidade nio seja mais
axigiﬂn a partr da nova i de Heottapoes (14 133/2021) paré fins de contratagio de
SETVICH HECNICD especializado medante inexigibilidade, nao nos restam dividas que 0

serviga A ser contratado possu nahuresn singular.

Maa bastasse m_{lu O quanta e aludide, ha que perquiric ainda o
fator conliangn, que apesar ide nin eAprEssO ¢m el para hipatese de inexigibilidade,
calta & evidéncia, lamibiim como insuscelivel de competigao, e pol iss0, vem sendo
difundido pela doutrnina e jirsprudencia, wm silEagoes samelhantes 4o p:—!rlia‘.ulﬁ Ura

discutido

g - i i3 .
No case ora em analise, vi-se guea contratagao nao pode ser realizada a
partir de um cerlami Jicitatdro, ¢ quea empresa contrialada comprova estar na
mereado deserwolmendo w ["Ini'-"“' contratado, consnante atestado de li.'iﬂ!}ﬁ-l:ili.‘li'.ldf

tecmica
Messe Lrilhar, lemese o entendimento do 5 51

EAHNTA Pengd v Prwessid Tenal Jagrivi it Partamentir foderal D
ofrericti Arbi S5, capt o prrirgrifo e, it Lot 8666093 Artige 41 do CPP
i comfinrnidaude cabee s Jides diseriis o prorlind actesaitrm ¢ 0 lygne presesis i
Gl B0 da Led 7 8 6HGMT Ausiw it de st s Rejergdn dn densinein. T, A
alwstie. vebelide o progile frif el diz respelo @ exisléncin de suhstrndo
gorrtt Ovas I i RS iRt retidee dler g patiil ot os denrmrinitis,
Seoviindee v eptanlvgaie o prrvisadtinicife oo deifiRdites docart 47 do Codige e
Pruys=e Mingetd, i speidivel appaligies ontm sl Hipioless oy el 3G ol cietgarp
shapetomr fogul. 1 As P fsties e (A0S UTHRETIG clemirmeimfus i e,
foarsarr de n el de prefett noamcypal ¢ de procurador wernl di imuicipio,
Inavervan dechnada o homdogadn indvordmnente a raex yibihidade de procedmenlo
Bataonin g Gonbralagds @l S d¢ eopenliorin em fuoer do Erefeilur

Prelelura Mumicipa ge Una
Praca [, Manop! Permra dir flmsiia. 1 - Cpio—GNEJ 131072 8040001 70, Una - Bahid CE™ 45 630-000
el (7352236-2001 - Fax 173 X3E-2ED
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B AL A IR A i

M asienytl abe Arspuiro AL J0LY e v i extradito_do jexto legal exige dn
gt psppetielizugin, assucnle wo, elgmenty sulijetipo configige, U, i
ciisn coterela, repsiing suliceenles paeg 0 Sel euguizdramento em sitnagio
it gprand i fonereli ool ol beadlans, o scja, e faeyigibilidade de ienagag:
(s ;rr:',.'i'rﬂmmlr-'- cuntrtlidos possfan woleria especializagio, comprovaii
pas andos, atlénn ale desfrigfaren du confignea da Adminigtragan, Hegalilnde
inievistemte. Pt glgicn A4 Nk reston, fgiabmenle, dempns rada @ pontade e e
it deirtensen e dlinigihe, por parie dos dis, nsHperar o pcvssidade de realizagin
alip Biuitengiia Dpesarguie o dagi, et ol ecessAr dodo simples Tpontade comernle ¢
tiewe afe vortrtar adepemdesiemeie o relizagi it pimin peroced i
Irvitatorns o maternghe e pooduer e peecfuize s cofres prialiliviss g miene i
efrshemien o fenderiil it Lotagdo. 5. Awaaies s piypeisitos alpard 47 ofo Codiger dle
rJn-.u'm-' Pouarl, ne e prisbie evaesa patra o deflngrngilo air gt perial e religo ao
crtiane peerisht e el 89 ke e 0 BAG6A3. & Acusapde, adeeneis, imprevedene
i et SIS aee, b7 el ),

i, T Reludortucy My fHAS TORFONL T pabpned Plene, fulgade cm
SRMTLIEY ACEIRIALY 1 TROATULY Do 188 | NVLILC M 64 B2 PLIRLIC

LT B R REE AT e

Ante lado 0 exposto ¢ constante nos aulos, verifica-se o preenchimento

o pegunsiios legars para @ contratagiv em lela.

- CONCLUSAQ

Pasto 1550, par estarem  presenies os pressupostos aufarizalivos para a
pretendida contratagao da sociedade de advogados em questao por inexigibilidade
de licikagan, © ja consignadas oy recomendaches  acima, opinn a cuntratacao,
sabretudu panque o propeneiie amehia-se aos criterios estabelecidos por lei, além de
gozar da conhiabilidade da A minlstragin ponguanio apresenla corpo Léenica datado

e expoeriencid que condiie T avalinedo de gque aleangara 0s phjelivos propostos.

N mads, recomenda-se g lodos s Servigos i Cargo da Procuradoria ap
Contratide seji oljetn de registro om ama pasla proprin, de modo quu quando da
formatacan do processo de pagamento puss:s o propunente presentar detido relatono
sobre 4 execucio dos servigos, dentro Jdo das espocificagoes constantes no lermo de

relorenda.

Fm seguida, a Controladuria pard verificagau das cerhidoes e demais

L-|,1|15i],:t|..1;_1,'n=5 e s =a0 }1|_-1'|,|imne_=.., VLT ;,mL;I,L*ri-'.‘.l:l' remicssa ao Gabinete, acaso

i e ———— L ———_—

——— = - iﬁrErg:[L||:-t- I-u'lu-la-:.:[pal l,'.H.;! II;E
Proca L Mool Poreua de Amocda 19 Uonlm - L UL EYE BOSD001-70: Ling - Sanm GEF 45600000
Tad 1 FRAPAG-0 T = i T3 3206-2 11
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I
mexislents ||ua|-.1u!=r pend@fcia o ingconiormudade, a fim de (que seja providenciada
a farmalizagao g|:|!|._nnh‘.-11415| A, I,nrﬁlln me mimita de chl‘ﬂh’.J constante no boo do

f
. ]

i
i

*TI'L]"E"EHH.

|
i
I 1
- L JrarEcer, sin.

i i

Una/Bahia, 22 de 51‘.’1!.";“11“ o v 2025.

|
' _ﬁ?-ﬂ/
"EDRO C

Prepwerirndar peadiro Ml

| o’ -
I Decreto o O, de 02 de janeiro de 2025
1

i

i

! . i

|

i
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADD DA SAHWA

PROCESSO DEHIHEIIGIBILIDAIJE
DE LICITACAO N° 232/2025

OBJETQO: PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS, ESPECIALIZADOS E
CONTINUOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICAS, NO
ACOMPANHAMENTO, REPRESENTACAO PROCESSUAL- INCLUIDA A
PROMOCAO DE DEFESA ORAL, PRODUGAO TECNICA DE ANTEPAROS E
PECAS JUREDICAS RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE
ORIGINARIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICiPIOS DO ESTADO
DA BAHIA- TCM/BA.

RATIFICACAO, HOMOLOGAGAO E ADJUDICACAO.

O Prefeito Municipal de Una, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuigGes legais, € com fundamento no art. ART. 74, INC. III,
ALINEA "a" - estudos técnicos, planejamentos, projetos basicos
ou projetos executivos; da Lei n® 14,133/21,

RATIFICA, HOMOLOGA E ADIUDICA, a Inexigibilidade de licitacdo de n°
232/2025, PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS, ESPECIALIZADOS E
CONTINUOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICAS, NO
ACOMPANHAMENTO, REPRESENTACAO PROCESSUAL- INCLUIDA A
PROMOCAO DE DEFESA ORAL, PRODUGCAO TECNICA DE ANTEPAROS E
PECAS JURIDICAS RELATIVAMENTE AS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE
ORIGINARIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO
DA BAHIA- TCM/BA..

Autorizo a elaboracio do instrumento de contrato vinculado e esta
inexigibilidade, bem como o Empenho da Despesa no valor de R$
108.000.00, em favor da empresa ALEX ARAUJO CASTRO SILVA

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.

Una, 22/09/2025, avA

ROGERIO"MAR ORGES
Prefeito Municipal

Preteitura Municipa! da Una
Eraca Or, Manosl Peraira de Almaids, 14 = Cantro — CNPJ 13,672 8050001-T0, Uina - Bahin.
CEF 45 680-000.
Ted (73)-3238-2021 - Fax. (73) 3236-2184



